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Tunis ostateczną próbą
osi Rzym -  Berlin

RZYM, 2. ł. PAT. P ism o „B elazioni 
International!'’ stwierdza, że zagadnienie  
Tunisu będzie ostateczną próba dla osi 
Rzym — B erlin. Dziś, kiedy kontynent 
europejski wszedł po Monachium w no
wą fazę ustalania się Tunis sta l się dla  
W łoch niezbędnym . Podczas gdy dla 
W ioch jest Tunis kw estią  życia, dla F m  
rji jest on jedynie kw estią supremacy*, i 
prestiżu. Tymczasem p olityka suprem a
cji jest rzeczą niepożądaną na morzu 
Śródziem nym , gdzie obowiązuje zaw arty  
a W iocham i układ, każdy zaś kto us: 
lowałby mu się przeciwstaw ić, naraża się 
ua niebezpieczeństwo.

„Kelazieni International!” stw ierdza w 
dalszym  ciągu, ze W łochy zdają sobie 
dobrze sprawę z tego, że l°go rodzaju z a 
sadnicza zmiana sytuacji p o litycznej 
jest dla w ielu trudną do zrozum ienia. 
Jest jednak rzeczą niezbędną dla in tere
su pokoju, aby sobie zdano sprawę z real 
oości sytuacji.

P ism o, przypom niaw szy dalej, że B is

m arck uważał Tunis za jabłko n iezgody  
m iedzy Francją  i W łocham i, dochodzi po 
rów n ie  do wniosku, że zagadnienie T uni
su jest ostatecznym  probierzem  solidno
ści osi Rzym  — B erlin.

W  zakończeniu „R ełazioni Internatio
nal!* zgłasza również pretensję do Dżibuti 
wychodząc z założenia, że W łochy  po zda 
byciu  A b isyn ii nie mogą nadal tolerow ać

aby głów ny port ich im perium  afryk ań 
skiego znajdow ał się w rękach i pod kon  
irolą Francuzów'.

Podróż prom. Daladiera
PARYŻ, 2. 1. FA T. P rem ier Daladier 

p rzybył dziś o godz. !) rano na pokładzie 
krążownika „Foch do A jaccio, gdzie zo
stał uroczyście pow itany pr?ez przedsta

w icie li w ładz oraz społeczeństw a. Krą
żow nikow i ,.Foch‘ towarzyszymy krążow
nik „Colbert**, trzy inne k ią żo n n ik i o r«» 
trzy kontrtorpedowce.

P o  w ylądow aniu  prem iera odbyło się  
w prefekturze o ficja ln e przyjęcie. D a la 
dier zabaw ił ty lko parę godzin w A jaccio  
poczym  udał się w dalszą drogę na po
kładzie „F o ch a ”.

Niemiecki wyścig zbrajeil
GStęć Ili Rzeszy De pastowania na morza

PARYŻ, 2. 1. — PAT. W iadom o-i o noty 
filcowani!, przez rząd Rzeszy w Londynie za 
minru podniesienia
stanu niemieckich A-ciii podwodny  '/: do pory 
teiu z W. Brytanią, potzaktow .uw została w  
i d a c h  po'ilycznyca Paryża , jako jedno z m j

donioślejszych wydarzeń astat.Pch hcict.ięcn 
Prasa francuski wyraża przekonanie, że 

krok niemiecki - spowoduje rozn: żęcie now e 
go etapu wTyścigów zbrojeń morskVh l.on 
d-ński korespondent „F igaro” wy a i  a po 
gląd, że W. B rytan ia  stan ie się po no w-

Zabezpieczenie i zapewnienie pracy
c z ło n k o m  O b r o n y  N a r o d o w e j

WARSZAWA, 2 1. W  „Dzienniku Urz; 
dowym“ ministerstwa opieki społecznej uka 
zał su. ostatnio okólnik ministra op.eki sp > 
łeeznej w sprawie zabezpieczenia i zapewnie 
nła pracy członkom jednostek Obrony Na 
rodowej.

Okóli \k ministra opieki społecznej poleca 
wwystkini urzędom podległym i instytucjom 
nadzorowanym otoczenie akcji obrony naro 
łowej jak największą troskliwością i popar 
ciem. Chodzi przede wszystkim o to, 
ni>y c lnn kow ie  obrony narodowej mogli być 
rudązani na stale z marsztami pracy w  miej 
*cu, w którym zostali powołani do służby 

Inspektorzy pracy winni zwracać specjał 
n*t uwagę na to, aby w stosunku do człon
ków obrofly narodowej, stosowane były prze 
Pisy o powszechnym obowiązku wojskowym  
•okazujące pracodawcom wypowiadania i roz 
Wiązywania umów o pracę w czasie służby 
w wojsku.

Inspektorzy pracy winni również przypil

PIW A TYCH Y  
1 6 2 9

Od trzystu lat idą w świat

laką będziemy mieli
DZIŚ POGODĘ?

Przew idyw any przebieg pogody w dii. 
ó bm.: na zachodzie i częściow o w  źrod- 

kraju rozpogodzenia. Poza tym  p j-  
nhmurno. M iejscam i opady. Tem peratu- 
ra 8 at, na zachodzie do —5 st. na  
*>ohmhl%

nować, aby pracownicy umysłowi otrzymgwa  
Ii wynagrodzenia od pracodawcy tak, jak to 
się dzieje przy powołaniu na ćwiczenia woj  
skome rezerwy

Prowadząc akcję uświadamiającą o ce 
łach obrony narodowej -t- inspektorzy pracy 
winni wpływać na pracodawców, aby w sto 
sunku do pracowników fizycznych członków 
o' tony narodowej s*osowali zasady, przyjęte 
przez zakłady wojskowe. Zakłady te wypłaca 
ją pracowników’ fizycznym w przypićku pa 
wołania icli na ćwiczenia wojskowe zasiłki w 
posiadającego 1 osobę na utrzynu-niu, 50 
prac. dla rodziny «. dwuch ośób i CO pro ■ 
dla rodziny większej.

wysokości: 40 proc zarobku dziennego dla
Doza tym minister polecił funduszowi 

Pracy, aby — w miarę możliwości i ich hw> 
łifihacyj osobistych — ułatwiał ł ezrobot- 
nyrh członkom Obrony Narodowej (trzym i- 
n-e pracy. W  miarę możności powinien rów 
n!eż uwzględniać potrzebę zntrudniu.ia ict. 
w miejscu zamieszkania.

Ponadto minis*r. polecił wszystkim urzę
dom i zakładom ministerstwa, Funduszowi 
Pracy i ubezpieczalniom społecznym, aby 
wszyscy członkowie Obrony Narodowej za
trudnieni w tycli instytucjach, uzyskiwali 
zwolnienia z pracy i wszelkie ułatwienia, 
ki h wymagać będzie ich służba.

n ie bardziej czujną na niebezpieczeństwo  
niem ieckie, bowiem tym  razem uderzona 
zostanie w  najbardziej czulą dla siebie 
stronę. Im perium  znajdzie przed soha te
raz jako głów nego konkurenta, trzeć A 
Rzeszę, która obecnie — po za łatw ieniu  
spraw y austriack iej i czeskiej — zacznie 
poważnie m yśleć o panow aniu na morzu.

„Le Temps" w  artyk ule pt. „Problem at 
m orski angloniem ieeki"  podkreśla, że in i
cjatyw a niem ieeka w  spraw ie zbrojeń  
m orskich osłabia w znnczDym stopniu  
widoki na ograniczenie zbrojeń wartkich, a 

przeciwnie zapowiada nowy ich wyścig.
Anglia zaczyna wyraźniej dostrzegać n> 

bezpieczeństwo zbrojeń niemieckich, na kto 
re zbyt długo była obojętna, jasnym się bo 
wiem staje w Londynie, że Niemcy sięgnąć 
mogą również o panowanie na morzu Anglia 
kontynunje dziennik, aczkolwiek rozposządza 
zawsze dużą przewagą nad Niemcami w dzie 
dżinie morskiej zmuszona jest jednak do- 
dzielenia swych sił w obronie wszystkich c ię  
ści imperium.

A icmcy tymczasem nie posiadając obecnie 
■adńych terenów kolonialnych do obrony, 
ntogą w  krytycznej chwili zagrozić brzpośtcd  
nio potędze brytyjskiej i skoncentrować wszy  
stkte swe jednostki dla decydującej bitwy.

Składy amunicji wyiecian w powietrze
W śródmieściu Madrytu

SALAMANCA, 2 1 PAT. Według otrzy
manych lu wiadomości w śródmieściu M i

drytu wyleciały w powietrze' wielkie składy 
amunicji zbudowane przez wojska czerwone.

Proces o zdradę stanu
rozpoczyna sin dziś w Berlinie

* czaSopiśnia „Wlede,'stand". Po przyjściu do 
władzy ruchu narodowo-socjalistycznego Ni 
kitsch otwarcie krytykował zarówno program 
gospodarczy, jak i polityczny partii oraz jego 
czołowe osobistości, co doprowadziło ostatecz 
rde do jego aresztowania w listopadzie rb.

BERLIN; 2. 1, PAT. -Dziś z rana rozpóćefy ’ 
na się w Berlinie j Voces przeciwko pisario 
wi Ernstowi Nikitschowi oraz dwu jego towa 
fYyrzóm, oskarżonym o zdradę stanu. Ni
kitach po powstaniu Republiki Weimarskie! 
dążył do wywołania przewrotu, propagując 
•we idee na łamach stworzonego przez siebie

ietf kilkuset zabitych. Przypuszcza się, ic  
I iczba ofiar jest jeszcze nieznana, fod ob n j 
chodzi tu o akt sabotażu. ,

- - •______  .i
_  P /

SARAGOSSA, 2. 1. Wioska Grandelki zaję 
ta przez wojska gen Franco, została całkowi 
cie zniszczona w czasie ostatnich walk. Pó

■ > - - . r ; - " * -  - t , . .

lołn ieź w straszliwy sposób ucierpiała wio 
ska Pobia de Grandella. Straty wojsk gen. 
Franco są stosunkowo nieznaczne. Korpus 
Navarry od początku ofensywy stracił zaLd 

wie 300 osób, bioiąc do niewoli przeszła 
5000 jeńców.
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3-dniowa wizyta Chamberlaina
w Rzymie nie ulegnie odroczeniu

KZYM, 2. i. — P izyjaid do Rzymu pre 
miera brytyjskiego 1 hamberlaiua i miu. Hali 
i'axa ustulony został ostatecznie na 11 bm.

Gości brytyjskich powita na dworcu Mu
— .n  i r r f  rnTW

Na froncie politycznym
OBRADY LUDOWCÓW TRW AJ A
W Sieraeli araoumcsw a Luuowego -  

jak  poua.,8 agencja iiaoel — panuje tluze 
ożywienie w związku ze zbliżającym się 
te .n iiueia posieuzeuia i t  a  uy .i iic- cl u *J ■ 
W tycn duiaeb bawiło w Krakowie IcU 
ku wybitnych przywódców Stronnictwa 
Ludowego z Warszawy. D z ia łacz  ci prze
prowadzili polityczne rozmowy % kierów 
nikam i Stronnictwa Ludowego na terc 
nie Małopolski

..ZIEMIA I NAItóD" REDZIE WSPÓŁ
PRACOWAĆ Z SEKRETARIATEM  

P. 0 . S.
J a k  in fo rm uje  agencja  K abel, czaso 

pism o „Ziem ia i  N a ró d 4 wychodzące we 
Lwowie, a redagow ano przez profesorów  
G rabskiego, B u jaka  i Rom era, naw iązań 
ma w najbliższym  ciasie  w spółprace 
z dzia ła jącym  na tam tejszym  terenie 
sek re ta ria tem  Porozum ienia O rgauizaeji 
Społecznych, na rrrele k tórego s ta l swe 
go czasu gen- Tokarzewski,

. . . . . .  -------

Zagadkowe zajście
POD LWOWEM.

W llo ło sk a  pod Lwowem rozegrało 
si-; w wieczór Sylw estrow y nasadkow e 
zajście.

M ieszkam “C Lwowa K arol Jasianw k i 
zam ieszkały przy  ul. Sw. Kingi 12 w ybrał 
sią na S y lw estra  w tow arzystw ie k ilkuna  
stu osobników do Holoskn Gdy przyby  
sżb'znalezli się pod domeiu K aro la  Lewau 
dowskiego i odśpiew ali kołenay, doszu  
między nim i i dom ownikam i do starcia, 
w czasie którego zaczęto L'ć szyby i strze 
lać z rewolwerów.

W  rezultacie  zraniono dw iem a ku lam i 
w nogę Jasien ick icgo  Pogotow ie ra tn n k o  
we odwiozło go do szp ita la  powszechne
go we Lwowie. Policja prow adzi docho
dzenia.

ssoiini, który lego i dnia wyda na ich cześć 
obiad w Pałacu W  neckim.

Nastęenego dnia premier Chamberlain i 
miu. Halifax przyjęci będą przez króla Wt 
która Emanuela, który zatrzyma łeb aa 
śniadaniu.

Podczas trzydivzwego pobytu gości bry
tyjskich w Rzymie przewidziana jest wizyta 
w Watykanie u Papieża.

LONDYN, 2. 1 — Z racji wizyty brytyj 
skiej w Rzymie, korespondent dyplomatycz 
ny „Observers" czyni następujące uw>»gi:

W wyniku całotygodniowych narad, 
prowadzonych między Londynem a Paryżem 
stwierdzono całkowitą zgodność poglądów

Juk podaje, narodowo-socjalistyczna agen 
cja prasowa ,-ipa", „premier" karpatoruski 
ks. Wołoszyn oświadczył w wywiadzie udzie 
łonym przedstawicielom prasy niemieckiej, 
ie  wprowadzi do wszystkich szkół Rusi Za- 
karpackicj

obowiązkową naukę języka niemieckiego 
aby „ułatwić stosunki kulturalne i go

spodarcze miedzy narodem ukraińskim 
a państwem niemieckim'1.

W majątku Drozdowo pod Łomżą zmarł 
wczoraj w nocy wskutek zapalenia płuc Ro
man Dmowski, jeden z twórców i przy w* 1- 
ców obozu politycznego, który nazwany 
Stronnictwem Narodowo Demokratycznym 
(Wszechpolskim), w pierwszych lat e h  odro 
dzonej Polski występowa! jako Z wina-k Lu 
dowo Narodowy, a ostatnio przemianowany 
został na Stronnictwo Narodowe

# * #

Urodził się w Warszawie w r. 1864 i tu 
od młodych lat prowadzi! robotę poli.vcznq 
wybitną odgrywając rolę w życiu politycz 
nym kraju.

Najwydatniejszy (kres pracy je? > przypa

na temat tej wizyty Rząd brytyjski podziela 
pogląd Francji, it  jeżeli wizyta ta  ma osią 
gnąć korzystny rezultat, należy uniknąć pew 
nych oczywistych niebezpieczeństw, W toku 
tej konsultacji powstała nawet kwestia, czy 
nie należałaby odroczyć wizyty. Francuzi — 
pisze dziennik — wyrażał obawy, że Mus3o 
lini może okazać się głuchym ną argument 
ty i skoncentrować się nad wysuwaniem żą 
dań, obwarowanych terminem.

W rezultacie zdecydowano porzucić myśl 
ewentualnego odraczania wizyty rzymskiej, 
a to dlatego, że kontakt osobisty ministrów 
bryLyjskich z Mussolinim może przy dó 
raczej więcej dobrego, niż szkody.

ria  ruska, będzie przeniesiona ua Ruś. Zorgi 
nizowanie jednak własnego uniwersytetu po
trwa jednak czas dłuższy. Zanim to nastąpi, 
a także i po tym, nader chętnym oksem ’>»■ 
dzie się widziało studentów- niemieckich, 

co teł rząd ukraiński jak najbardziej 
będzie popierał.

Dowiadujemy sięf ie kanclerz Hitler do
żył na t. zw. „pomoc zimową" na ręce ks. 
Wołoszyna 200.000 marek.

da na pierwsze lata vieku 20 . rewolucję ro 
syjską

W  r. 1 iiOfi wybv.n y posłem  d«  fł Du my
z Warszawy, zajmował stanowisko prezesa 
koła polskiego w !*e» -rsburgu.

W r. 1917 podcz;,-. wielkiej wojny stał na 
czele Komitetu Narodowego w Paryżu i w 
1919 jako delegat Po ski na konferencję po
kojową podpisał Traktat Wers i -ki

Do.sejmu ustawodawczeg > piastował man 
dat z Warszawy (o t 1910 do 19221 W roku 
1923 był ministrem spraw z.icr:uiicźnyi h w 
gabinecie Witosa.

W ostatnich lat".eh nie przejTwhł już oso 
Uście wydatniejszej działalności pott omtjąc 
swemu obozowi.

tir.  ?

^  O flrza
PO i  OH I A'

W tei®grafic*nym  
sa r d e le

S.iHMł SK R ZY PIEC  ST R A D lV A K iL SA
Przed  200 la ty  u m arł w Crem onie A(V 

tonio S tra d iv a r i n a js łynn ie jszy  fa b ry 
k an t skrzypiec w szystkich czasów Str.idi 
v a ri sporządził w ciągu swego życia oko
ło 3.000 skrzypiec z k tó rych  zachowało s-ą 
po uaszo czasy około setki uznanych za 
prawdziwe.

ATAMAN KOZAKÓW DOŃSKICH 
W PRA D ZE.

Przed dwoma dniam i przybył do sftt 
licy  Cf-cchosłowacji now oobrany a tam a t 
kozaków dońskich gen P io tr  Fopow Po 
pow przyby ł obecnie z A m eryki w podróż 
inspekcyjną po E uropie.
KTO OPUŚCI SW A RODZINĘ R Ę D Z ia  

KARANY W IĘ Z IE N IE M .
W B rązy iii w ydano nowo przepisy a 

ochronie bogatych w potom stwo rodzi u, 
oraz o progresyw nym  system ie poda tk i 
wym  odpow iadającym  wiekowi i docno 
dom osób w olnych, tud»:«eż rodzin bsa  ̂
dzietnych. Jedno  z tych rozporządzeń gto 
si, że kto opuści swą rodzinę lub też oduió 
wi je j środków aa  u trzym anie , karany  
będzie w ysoką k a rę  pieniężną i w iezie, 
mern.
D EM ONSTRACJA Z TRUMNĄ BEZRO

BOTNYCH LONDYNU
W  Londynie pobliżu P irad illy  Cireti* 

odbyła się m an ifestac ja  bezrobotnych, do 
k tórych  przyłączył się liczuy tłum , P»U 
cja  rozproszyła m am  festautów  Nn e7» 
le m anifestan tów  niesiono trum nę, za kt6 
rą  szedł jeden  z m anifestan tów  z pocho
dnią w ręku .

16 wyroków śmierci
W R. 1321.

W roku 1938 w ykonanych zostało w 
Polsce 16 w yroków śmierć-.

W yroki te by ły  w ykonane ua prze 
ślepcach zn napady  rabunkow e i mor
derstw a.

W  praw ie dw ukrotnej liczbie w y p a d 
ków w yroki śm ierci m e były wykonana 
wobec aktów  laski p. Prezydenta.

Hitler złożył 200.000 marek
na „pomoc zimową” Karpatorusi

tatuująca dotąd w Pradze wyższa uczd-

Zgon Romana Dmowskiego

i R Z E K L Ę T A
A D A M  CZEKALSKI

P o  w ie ść M I Ł O S C
29)

Wolno było panu staroście opeskie- 
rau czy panu jenerałowi zrywać kwia
ty dziewictwa w innych domacli, na
wet równie tak starych, jak Ciechano
wieckich, wolno im było swoboda e 
uprawiać sport uwodzicielski, tak bar
dzo rozpowszechniony w tym okresie, 
ale od domu Ciechanowieckich wara 
innym! Tu już nie sam starosta opi- 
/fci, ale cały ród coły klan został znie
ważony.

Dlatego obaj bracia, zaledwie przy 
witawszy pułkownika, zażądali wyj a
wienia im prawdy. Starosta, acz wiel
ce nie rad rozdrapywaniu tej świeżej 
i wciąż i tak krwawiącej rany swego 
serca, opowiedział jednak wszystko 
dokładnie.

Bracia wysłuchali starosty opeskm- 
£o z uwagą i na razie nic nie postano
wili, zostawiając sobie decyzją na pół 
uiei i zastrzegając sobie czas do na 
ttrysłu i zastanowienia. Sprawa cała, w 
ich mniemaniu, przestawała być pry
watna, a stawała się publiczną to już 
powstawała walka nie między Cteeha-

nowickimi a Strutyńskim, ale walka 
Familii z frakcją radziwiiłowską. Pa
ni Jadwiga zerwała nieopatrznie po 
bój. który zawarto pod auspicjami 
welonów i mirty.

Pod koniec braterskich narad wsu
nął się do komnaty pułkownika Ksa- 
werek. Powitał braci z należnym sza
cunkiem i zapylił pana Jana, zalioy 
mu nie pozwoli! bułanka, chciałby al 
bowiem odwiedzić nazajutrz przyja
ciół w Brasławiu którzy, podobnie ink 
on, na wakacje świąteczne do rodziców 
przybyli.

Pan Jan, dla ymrogo taka wypra
wa Ksawerka byki zg ło obojętna, a 
nic złego dla si«-bie nawet przypuścić 
nie mógł, odrzekł, iż owszem — nie 
wzbrania.

— Jeno mi konia za bardzo n!e 
schasaj — dodał — bo to ieszcze młodo 
i na trudy nie wytrzymałe, a do Bm- 
sławia obkładano trzy mile.

Ksawerek podziękował i z łuną ra
dości pobiegł do stajen, aby bułanka 
kazać dobrze napaść i oporządzić, bo 
jutro skoro świt w daleką drogą wy

ruszy, a następnie pomknął pod okno 
nadobnego zjawiska, by je uspokoić, iż 
sprawy układają się jak najpomyśl
niej.

WYPRAWA N A  TYKANY

Piieraem córki przejął się mocno 
graf Strutyński i gniewem takim za
płonął, iż gotów był choćby natych
miastowym najazdem krwawo zniewa
gę pomścić. Już przedtem doszły go 
były wieści o posiekaniu przez starostę 
na drobny mak dworzanina królew
skiego, o czym on sam, uciekając z 
Opsy przed gniewem mściwego męża 
sam mu opowiedział, utajając oczy
wiście wszystką prawdę i podając 
zgoła błahą przyczynę za jścia, to te i 
gdy teraz doszła go cała naga prawda, 
o mało krew go na miejscu nie za1 •'a 
z gniewu. Nie chcąc więc marud v ’, 
postanowił działać tu bez zwłoki. 
Pchną? tedy zaraz umyślnego do pana 
kasztelana brzeskiego z pismem, w 
którym prosił d os toin ego pana o pr: y 
lweic nazajutrz do Opsy w spriwio 
niezmiernie ważnej, od której bon > - 
domu iego własnego zawisł, poeze a 
skrzvknął swoja, zwykłą kompanię 
frakcyina i co znaczniejszynh sąsia
dów posesionatów i jął uzbrajać się, 
jakby na jaką woienna wvprawe A 
nazajutrz, Bkoro świt, wyruszyła licz
na komnania butnie i dworno w slro- 
nę Opsy.

Ksawerek, który zaczynał mieć

pewne niejasne przeczucia, iż złą przy 
sługę wyświadczył bratu, «
pozostał w Brasławiu u pr :yjaeiela, 
obiecując sobie wrócić d fi n n  dopie
ro za parę dni., a do tego c -aso pewni* 
tam cała ta burza przeminij, b<; prze
widywał on burzę, widząc w/jazd  
kompanii Strutyńskiego i d i^h-d/iaw 
szy się po : b u czasie w Brasławiu, o 
co rzecz idzie.

Po drodze, na gościńcu, g; f Stru- 
tyński zetknął się z panem kas? >'i- 
nem brzeskim Abramowiczem, a prze* 
siadłszy się do jego k>. .c- dla wię
kszej wygody w rozmowie, opowie 
dział zajście w takich ‘Lwach, jak 
mu je opisała córka, a dla k lncgo P‘>- 
zw o lił sobie trud /': sęd/nvcirj pana-

— Z piawdziwym bólem wyznać 
muszę waszej miłości — mowil graf — 
iż od czasu już dochodziły mnie wieści 
niepokojące o postępowa--.! u pana sta
rosty opeskieg ' Toż on córkę nmją 
stale ograniczał w swobod : i \  na żaden 
samodzielny krok jei nie zezwalał, * 
ostatnio, kiedy do Wilna na reassump- 
cie trybunału wyjeżdżał, na klucz w 
komnacie ją zamknął i strać nad kom
natą staremu, nieużytemu słudze po
wierzył, który gorzej Tatarzyna z nią 
sie obchodził i dopiero przybiec puna 
Stanisława Rudominy Dusiatyckiego 
uwolniło biedną męczennicy tyranii 
mężowskie1 • ' 1 klucza.

d. (Mi.
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Gen. Franco

Ofensywa 
gen. Franco

Od dnia 23 grudnia u l. 
r. na froncie długości 12ó 
km. od Pirenejów aż Ja 
morza prowadzone jeol 
ofenzywa wojsk generale 
F r a n c o .  Komunikaty, 
przypominające najbar
dziej zacięte szturmy z 
czasów wielkiej wojny, z 
całym akompaniamentem  

dział ciężkiego kalibru, czołgów, samo 
chodów pancernych, samolotów done 
szą o osiąganych sukcesach. Dziś jesz
cze niepodobna ocenić realnego znae/e 
nia zajmowanych pozycji. Nazwy 
miasteczek i wzgórz niewiele mówią, 
gdy się nie zna dokładnej konfiguracji 
głównych gniazd oporu. W każdym  
bądź razie rozpiętość przedsięwziętej 
akcji świadczy, żc mamy do czynienia 
z bitwą zakrojoną na olbrzymią skalę, 
która może przynieść równie ważne 
osiągnięcia, jak walki o Teruel i o zrlo 
bycie wybrzeża morskiego, eo przecięło 
Hiszpanię rządową na dwie części, 
przesądzając w dużym stopniu lo-> 
wojny.

Jak widać z komunikatów rządow- 
ey zrezygnowali o drazu z mniej waż
nych odcinków, by skoncentrować >stę 
w obronie głównego kierunku, drogi 
na Barcelonę. Mają pod dostatki un 
broni pancernej i maszynowej, jak 
stwierdził general Miaja. .,W w ojny  
nowoczesnej, jest rzeczą dowiedzioną, 
że postęp w uzbrojeniu bardziej wzmac 
nil obronę niż natarcie. Z tego wyraź
nie dowiedzionego stwierdzenia wypły  
wa wniosek, że ofensywo jest z każ
dym dniem trudniejsza. Trudniejsza, 
gdy siły zorganizowane się byoniąk.

Gen. Franco dąży do zadania osta
tecznego ciosu.

W ypływa to z różnych czynniki w. 
Zużycie amunicji i materiałów wojen
nych jest w warunkach wojny nowo
czesnej tak wielkie, żę nięmozliwęscia 
jest opanowanie za jednym ząmaćłięni 
zbyt dużych stref terenu. Of Gilzy wy 
muszą postępować skokami, przedzie
lonymi długimi okresami czasu, zuży
tego na przygotowanie dróg, środków 
komunikacyjnych i zaopatrzenie armii 
Obecnie armia pen. Franeo ma przed 
sobą obszar Katalonii, który swą wiel
kością nie przekracza możliwości jakie 
wykazała dotychczasowa praktyka

Z drugiej strony rozpoczęcie ofen- 
zywv w bardzo ciężkich warunkach 
zimowych i na sam okres świąt ma 
swoie głębokie uzasadnienie w warun
kach politycznych międzynarodowych.

Wysuń'*, cie przez Wiochy żądań 
terytorialnych wobec Francji posta
wiło na porządku dziennym problem 
całego morza Śródziemnego. W nim 
niepoślednia role gra półwysep Iberyj 
ski. Zaangażowanie się Włochów po 
stronie rządu w Burgos nałożyło na 
nich obowiązek doprowadzenia do koń 
ca swego dzieła. Tylko zupełne zw y
cięstwo gen. Franco może im dać spo
dziewane korzyści polityczne i ekono
miczne.

Konferencja monachijska i wej wie 
w życie układu anglo-wloskiego, dało 
Wiochom na pewieYi czas nadzieję, że 
udu się im przeprowadzić przyznan e 
praw kombatanta gen. Franco. W  ten 
eposóh umożliw ona byłaby blokada, 
któraby doprowadziła w krótkim eza-

do upadku Barcelony.
Jednak ostatnie oświadczenia Chan. 

borlaina rozwiały t,e nadzieje. Roz 
strzygnięcie wojny może nastąpić ty l
ko na polu walki. N ic dziwnego że 
Włochy starają się je przyspieszyć 
gdyż osiągnęłaby w ten sposób wyraź
ną przewagę nad Francją w r .od
grywce afrykańskiej. Mogłaby bo
wiem. dzięki wielkiemu lotnictwu ’ 
dogodnym bazom morskim i lądowym  
zaszachować nie tylko połączenia Frań 
cii z Afryką póhioćhą, ale. nawet zaer 
*ić Gibraltarowi i uzyskać na zachód 
nich obszarach morza $ródz:«TPno.°v 
‘ "zvejo dominującą. (TTE)

/U u jM t i r O W W & M G

m i& łk o  p e ł n e ,  ś m i e t a n a ,
łśeti#• -- 40 gr. za

ze  Spółdzielni Ziemiańskiej
d l a  z a y t u  m l e k a

o m a

Kościół katolicki w Polsce
pani&sł bolesną stratę

Przez zgon kardynała Rakowskiego areki 
diecezja warszawska i cały kościół katolicki 
w Polsce poniosły bolesną stratę. Odszc !ł 
pasterz dobry, którego rządy w ypadły na

Ś .  P. KS. K A R D Y N A Ł
,?I R K S A N D H R  R A K O W S K I .

o k re s  d z ie jo w y  p r z e id ń tó w y c h  W y d a r z e ń  : 
p o z o s ta w i ły  p o  sob ie  t r w a ły  ś lad  we w s z y 
s tk i c h  d z ie d z in a c h  życia  k a to l i c k ie g o  u nas.

B y l  p ie rw szym  p ias tunem  polsk ie j  w ładzy  
p a ń s tw o w e j  po w ie k o w e j  niewoli.

On to zam ykał ten sm utny dla Naro lu 
Polskiego okres, przy jm ując na Zaniku k ró 
lewskim w W arszaw ie jako regent zm ar
twychwstającego P aństw a Polskiego hołd 
wszystkich stanów  i kierunków  polskiej m y
śli politycznej.

Służbie spraw y Bożej i dobru w łasnej 
ojczyzny oddał ś. p. kardynał Rakowski bo
gate zasoby swej duszy, intelekt na praw ie 
kształcony, siły i tem peram ent w dyseyplir.'e 
katolickiej zahartow ane. O bejm ują 3 rządy 
archidiecezji, w pierwszym  swym orędziu 
pisa!:

„Nie przez  o k n o  w chodź?  do tej cząstki  
owczarni Chrystusowej, ale przez drzwi,  me. 
z woli swojej ,  ale z woli hożej. P rzych od zę  
do kra ju  sw ojego„ do ziem i sw oje j ,  do l a i n  
swego i kościoła swojego. K o cha m  ten k ra j  
i tę ziemię, na k tó re j  w zras ta łem , w y c h u m  
leni się i ksz ta łc iłem , m iłu ję  ten  naród z któ  
rego pochodzę, z którego kość  z kości, k r  w  
z  k rw i  i ciało z ciałet jes tem , czuję, ja k  0 1 1  

czu je , m yślę ,  ja k  on m yśli ,  m ów ię  j dc on  
m ó w i ,  cierpię gdy  on cierpi, a raduję  się, 
g d y  on się r a d u j e ' .

P racując zarówno riad organizacją a p a 
ra tu  państwowego jak  i życia kościelnego 
b ra ł udział żywy w tw orzeniu nowych die
cezji (Siedlec i Łodzi), troszczył s ię  o naukę 
katolicką, tw orząc wydział teologiczny uni
wersytetu warszawskiego, przyczynia się do 
budowy lub

odnowienia  przeszło  200 kościo łów  i ka 
plic w  arcidiecezji oraz w znoszen ia  d o 
m ó w  ka to l ick ich , w śród  k tó rych  na j
w spa n ia lszym  jest d o m  ka tolicki im.

Piusa X I  w  stolicy państwa  
Dba gorliwie o rozwój Akcji Katolickiej,

pierwszy w Polsce pow ołując do życia Sto 
warzyszenie Mężów Katolickich. Nie zapom i
na również o potrzebach duchow nych in te 
ligencji katolickiej, pow ołując do ży ;ia  w 
1936 roku instytut wyższej wiedzy religijnej, 
również pierwszy w Polsce. Sprawy zaś miło 
sierdzia chrześcijańskiego zawsze były bli
skie jego sercu.

W  szeregu listów pasterskich zm arły ar- 
cypasterz stolicy Rzeczpospolitej odpowied
nio do potrzeb i zadań chwili, podu isił du
cha, krzepił serca, wskazywał drogi napraw y 
tego, eo się zepsuło oraz ideały w zńosłyo> 
cnót chrześcijańskich.

P a m ię tn y m  jest zw łaszcza  jego list pa- 
stersk i  z dnia 15 kw ie tn ia  1917 ro k u  w  okre  
sie najw iększego  ucisku  o k u p a n tó w  niem iec
k ich, p rzyp om in a jący  w ie r n y m  dzieje bo h a 
tersk ie  o jc zy zn y  i w ieszczący  b liski ju ż  k o 
niec m ęczeństw a narodu  polskiego.

W e wdzięcznej pam ięci narodu  polskiego 
pozostanie również i głośne kazanie ś. p U .r 
dynała Rakowskiego, wygłoszone w katedr/a. 
św. Jana w dniu 7 lutego 1917 n t  i o c ie r
pieniu w świetle nauki chrystuso -vej

IV kazaniu  . t y m  arcy  pastor z  o -urzcyn  
przed zw ą tp ien iam i i zaznacza ł , i t  p rogra
m e m  P olaków , w  czasie w o jn y  światowej nie 
m o że  być  w a lka  o cudzą sprawę, lecz o włos  
ne państwo, Polskę ka to l icką  i niep'- Iteglą.

Prz"z ćwierć wieku przeszło ząd.di u * lit 
diecezją ze zrozum ieniem  w szdkich jej po
trzeb. Owczarnię swą całą obejm  iwol sercem 
i duszą. Dewizą jego było h a r . j  ,,operaii 
speraro", Do ostatnich ehw i'i swego życia 
pracow ał nad odnowieniem wszystkiego w 
Chrystusie.

U& szpaltach pism
O mł&snąjcła siłneb

,,Gazeta Po lska“ bilansuje doświadczenia  
m inionego  roku pisząc m inn.:

„O ile idzie o Polskę, to dziś dopiero 
przy bilansow aniu historycznych dośw iad
czeń minionego roku ocenić możemy vv pełni

dalekowzroczną rację i przewidujący zmysł 
polityczny tych czynników, których d ługo
letni konsekwentny wysiłek odw racał myśl i 
w yobraźnię polską od rachuby na wartość 
realną abstrakcyjnych sił międzynarodowy eh

Huszt wielkim miastem
za kapitały zagraniczne

W  W ywiadzie zamieszczonym w .,1 ;do 
vych N owinach’1 zapowiada ..prem ier" Rusi 
Takarpaekiej ks. Wołoszyn

rozbudow ę I lu sz fu  na w ielkie  n o w o 
czesne miasto.

W  mieście tym będzie budow any un iw er
sytet, wielki gmach rządowy, katedra, teatr 
narodowy i muzeum oraz nowoczesna dziel
nica o szerokich ulicach. Rząd Rusi Zakur 
packiej liczy w le j kwestii na pomoc k tif '-

łału czeskiego.
R ównocześn ie  ks. W o ło szyn  p r z y z n a j e ,  i  

pa cele zrealizowania tych  p lanów  p rzyrze 
czona m u  „pewne kap ita ły  zagraniczne ' ■

Ks. W ołoszyn spodziewa się nadto znacz 
nego wzrostu ruchu turystycznego cudzo
ziemców na Rusi Zakarpackiej, m. in. eż 
z państw  zachodnich. W ywiad nie p o ia j :  
bliższych szczegółów tych daleko sięgających 
Dlanów.

T  'A / 1 T  -

m m m

1 , 4. ,  ; c in  r a n t  oka na m iasteczka j P rzykarpackiej, po prryląCEenln U żlioro  
ł l i ts z t  s tan o w iące  obecnie sto licę R u s i i du (U ngw ar) do W ęgier.

i kierow ał twórczość zbiorową ku konsoli
dacji w łasnej mocy, najskuteczniej gw aran
tującej zwycięstwo w momencie próby dzie
jowej. Nie zapom inajm y zaś, że i w Polsce 
do niedawna jeszcze działały nie małe in te
lektualne i m oralne wpływy które los naszej 
ojczyzny związać pragnęły z W ielką Fikcją, 
oderw aną nie tylko od źródeł w łasnej mocy 
ale — jak doświadczenie w ykazało —  >ów- 
nież od działania żywych sił, kształtujących 
< uropejską rzeczywistość.

Potężna treść dziejowa minionego roku 
składa sie. wszelako nie tylko na sumę do
świadczeń, których konfrontacja z osiągnie 
tiam i polityki polskiej, uzasadnia optymi m 
1 zadowolenie w ewnętrzne w momencie, g lv  
zdzieramy ostatnią kartę  starego kalendarza.

Przełom  roku 1938 i 1939, doświadczenia 
poznane i przebyte, wr wyższym zaś bodaj 
jeszcze stopniu przestrogi z tych doświadczeń 
ku przyszłości idące nie mogą ani przez cli tri 
tę utrzym ywać w wątpliwości co do wy bom  
• realizacji generalnych zasad polskiego p la
nu politycznego.

Polsce idącej ku  wielkości w oparciu o 
w łasne żywe siły obronne 1 zdobywcze, zespe 
lone jedną wielką am bicją historyczną 1 kie
row ane jedną autorytatyw ną wolą rek 
1938 w ydał absolutorium , którego wymowa 
dziejowa stała się obowiązującym  dziedzic
twem i wskazaniem  dla wysiłku, jak i n a r i f  
polski prowadzić musi dalej w najb liżs/ej 
przyszłości".

ReHlama oz ^tgnią tiandiu
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Postulaty rzemiosła polskiego
Dyrektor Z w itk u  izb fizeiniesuiczyoh 

Li. P., p. Bolesław Sikorski, zamieścił aa  
łamach „Gazety Przemysłowo - Ra'5 
/niesltiiczej1’ artykuł p. t, „Rzemiosło w 
życiu Państw a Polskiego”. A rtykuł too 
kończy zanalizowaniem postulatów rze
miosła polskiego. Najważniejsze z nich 
streszczamy w poniższych punktach.

1) rzemiosło powinno być traktowane 
lako podwalina uprzemysłowienia kraju , 
szczególniej w działach przeinysju, powo 
lanych do wytwórczości Da obronę kra
ju;

2) p izy opracowaniu planu uprzemy
słowienia poszczególnych lejonów k ra ju  . 
powinien im przyświecać problem r^/bu 
iłowy względnie powiększenia liczby war 
sztatów rzemieślniczych;

3) w zwiąiku z tym przy projektowa 
uiu nowych okręgow przemysłowych lab 
rozbudowaniu istniejących na >
wo wyłączać w projektaci 
wytwórni takie działy produt o
mogą być mniejszym nakładę. 1
i wysiłku organizacyjnego za-- me
przez istniejące, a rozbudowane wsglę 
dnie nowo zainstalowane zakłady rze
mieślnicze;

4) do rzemiosła powiuno być ustawo
wo zaliczone całe drobne przetwórstwo 
oraz niektóre działy przemysłu ludowego 
i domowego o charakterze wył.Unie rzo 
mieślniczym;

ii) ustawy, m ające wpływ na rozwój 
gospodarczy Państwa, powinny być do
stosowane do potrzeb rozwojowych rze 
miosła i drobnego przetwórstwa.

Obecne ustawy, bazowane często na 
jednostronnej opinii i egoistycznych mte 
jesaeh wielkich przedsiębiorstw przemy 
słowych i handlowych, najczęściej o ka
pitale anonimowym, a często i nie pol- 
kieb. nie dostatecznie względniają 

specjalny charakter, potrzeby i możliwo-.
• -i rzemiosła'

6) należy stworzyć inne formy zabez
pieczeń przyjmowanych przez rzemiosło 
i drobne przetwórstwo kredytów na cele 
inwestycyjne i  produkcyjne.

Da się to stw orzjć przez: a) powoła
nie specjalnej centralnej iur-tytucji k re 
dytowej, opartej o kapitał państwowy, 
b) stworzenie sieci kas pożyczkowo - 
oszczędnościowych, opartym  w pierwszej 
fazie swego istnienia głównie o kapitał 
państwowy, dla obsługi warsztatów rze 
mieslnięzych spółdzielni handlowych, su 
toweów i wytwórczych, i)  umożliwienie 

. otwarcia kredytów specjalnych dla pop.e 
rania nakładstwa społecznego, które by 
stopniowo wypierało nakładców indywi
dualnych, d) ustalenie w budżetach pań 
stwowych specjalnych, większych niż do 
tąd funduszów na umocnienie i dalszą ro- 
budowę kas bezprocentowych, z jed> o- 
czesnym powołaniem jednej instytucji 
związku kas, e) wydzielenie spćłdziel .i 
rzemieślniczych i drohuego przetwórstwa

Opłatek Tow. muzycznego
W DĄBROWIE.

Zarząd Tow. Muzycznego w Dąbrowie 
zawiadamia, że lokal towarzystwa mieści 
się obecnie przy ul. S M aja 4 (front).

Jednocześnie zarząd zaprasza wszyst
kich c/łonków na tradycyjny opłatek, 
który odbędzie się 5 bm. o Kodz. 19 w 
nowym lokalu. Udział w opłatku wyno
si 1.50 zł.

Jakie kwoty zarobków
ZALECZA SIĘ DO UBEZPIECZENIA*

Wszyscy robotuiey, którzy podlegają 
obowiązkowi ubezpieczenia, są ubezpie
czeni od zarobków, co najm niej 6 zł. ty 
godniowo. Jeśli np. robotnik pracuje bez 
płatnie względnie jeżeli w danym ty
godniu faktycznie zarobił mn'oj niz 6 zł. 
do ubezpieczenia, zalicza mu się zarobek 
6 zł. tygodniowo.

Najwyższe kwoty zarobków, które za 
liczą się robotnikom do utozpieczenia wy 
noszą w ubezpieczeniu chorobowym i wy 
padkowym zł. 174. — tygodniowo, a w 
ubzepieczeuiu emerytalnym robotniczym 
zł. 72. — tygodniowo

w samoistny związek rewizyjny;
7) w zakresie organizacji rzemiosła;

a) oparcie organizacji rzemiosła na ce 
caob, wyposażonych w odpowiednie upraw  
nienia gospodarczei na  stowarzyszeńLacn 
zawodowo - społecznych, zrzeszających 
wszystkich rzemieślników różnych zawo

usza Kościuszki (i odbyła się pierwsza odpra 
wa przedstawicieli Zespołów Rohdniczyeh. 
Przewodniczył obradom kierownik oddziału 
spraw rucliu zaw. gospodarczego oo .\ odu kie 
leckiego OZN. p. I. Lengas. Po zagajeniu 
przez przewodniczącego został wygi mony re 
ferat polityczny, ujmujący syntetyczni; ; ktn 
nine zagadnienia ns.szej polityki wewnętrz
nej i zewnętrznej z uwzględnieniem stanowi
ska i postulatów robotniczych. Skole> p, ł.en 
jgns .-••• " U  wvczeti niąco zosadv pracy rośno

.W roku szkolnym 1936/87 — po raz 
pierwszy od r. 1339 -  nastąpiło zwięks e 
nie liczby etatów nauczycielskich w 
publicznym szkolnictwie powszechnym. 
Wzrost ten był n<3 duży, 1 Iko o 2.000 eta 
tów, ale w połączeniu z zapowiedzią dal
szego corocznego przyrostu o 4.000 ozna
czał zdecydowm y zwrost od dotychcza
sowej polityki zaniedbania potrzeb szkol
nictwa powszechnego.

Niestety, radość okazała się przed 
wczesna. Ułożony przez min. Świętosław 
skiego plan zwiększania liczby etatów o 
4.060 co roku — zrealizowany został tv l 
ko w jednym roku 1337/38. Już  w roku 
bieżącym z przewidzianych w budżecie 
4.000 uruchomiono tylko 2.000 etatów, a 
w prelim inarzu budżetowym na rok 
przyszły zapowiedziano tylko urucho
mienie 2.000, które nie zostały obsadzone

dów. b) zmiauą struk tury  mmorządu go
spodarczego rzemiosła, c) odciążenie same 
rządu gospodarczego nem insła od balastu 
spraw natu ry  adm inistracyjnej, d) pow iła 
ni© naczelnej izby gospadarczej i zawaio 
wanie w niej odpowiedniego udziału przsd 
stawiecieli rzemiosła.

łowej, podkreślaj.p konieczność cup wiązko: 
wości w pracy i stworzenia atmosfery zaufa 
nia i przyjaźni wśród członków zespół !>v. W 
dyskusji omówiono obszernie poruszone za 
gadnienia, po czym nastąpiły sprawozdnnia 
z poszczególnych środowisk zespołowych.

Na zakończenie przyjęło jednomyślnie re 
zn lu c je  to sp ra w ie  u n a ro d o w ie n i  i handin. w 
sprawie obniżki prądu, konieczności budo
wy nowych budynków szkolnych i podniesie 
nia stanu szpitalnictwa w Kielc teh.

w r. 19SF/39.
Objaw ten .jest tym groźniejszy, l i  

dotychczasowa zwjzka liczby etatów r.ie 
dała bynajm niej spodziewanych rezulta 
tów

Okazuje się bowiem że dla rzeczywi
stego przyśpieszenia pełnej realizacji 
powszechnego nauczania tempo przyro 
stu liczby etatów pow’nno być znacznie 
szybsze, niż to przewidywał plan Mini
sterstwa.

W tych warunkach ponowne zwolni© 
nie tego tempa stanowi bardzo poważuą 
groźbę dla realizacji powszchncgo nau
czania.

Obawiać się bowiem należy ponowne
go wztostu liczby dzieci pozostających 
poza szkołą — i ponownego wzroUn
przociążenia nauczycieli w szkołach 
powszechnych.

Nr, 3

D r z a z g i

f fe  c z y ś t s p t f...
Jednym z wykładników kultury naro

du jest ilość książek, jaką ten uaród po
trafi przeczytać. Im bardziej kulturalne 
społeczeństwo, tym większy jest procent 
przeczytanych książek w stosunku d* 
ilości mieszkańców,

Polska ni© może się poszczycić zbyt 
wielką ilością czytających. Świadczą o 
tym cyfry, które wykazują katastrofal
ny stan czytelnictwa. W warszawskim, 
naprzykład, województwie tylko 3 pro* 
ludności korzysta z bibliotek, za to anal
fabetów jest 20 proc.

Tak jest w centrum Polski, w Polse©
A.

Możemy sobie na podstawie tych cyfr 
wyrobić pogląd, jaka jest sytuacja w 
Polsce B, na kresach w miejscowościach 
zapadłych.

W tych warunkach rozumie się jasuo, 
jak bardzo potrzebna jest walka z anai- 
"abetyzmem, jak bardzo potrzebne są ha- 
sfa wzywające do rozszerzenia akcji o- 
świa łowej.

Oby jaknajszybciej ten stan u lagi 
zmianie! wlm
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Przi/ g#o$iłil((f
MELODIE Z FILMÓW I REWII 

PRZEZ RADIO
Początek stycznia — początek karna 

walu, zaznacza się w programach Pol 
skiego Radiia większą ilością audycyj 
lekkich i tanecznych. Dzisiejsza półtora 
godzinna audycja rozpoczynająca się o 
godz. 19. przyniesie najpiękniejsze molo 
die z filmów i rewii. W ykonania niwo 
rów będzie nader urozmaicone, w kon
cercie wezmą bowiem udział: Mała Orki o 
stra  Polskiego Radia pod dyr. Z. Góriyó 
skiego, śpiewaczka Helena Sarnaw-*ka 

•wirtuoz ua gitarze Wawrzyniec Żywolew 
ski oraz popularna Trójka Radiowa. Wie 
czorem wszyscy- radiosłuchacze będą w e  
li okazję potańczenia przy doskonałej 
inuzyeo płynącej z głośnika, a tranami 
towanoj od godz. 22.15 z Cafe Clubu.

Pomoc zimowa
W ZAGŁĘBIU.

W ogólno - narodowej akcji pomocy 
zimowej bezrobotnymi Zagłębie Dąbrów 
skie bierze żywy udział. O ofiarności 
społeczeństwa zagłębiowskiego na ten cel 
będzie mówił red. K. Ćwierk dziś o godz. 
18-ej w pogadance pt. ,,Pomoc zimowa" 
w Zagłębiu. W pogadance tej znajdzie 
się też reportaż z bezpłatnej kopalnia a »j 
kuchni dla dzieci bezrobotnych,

_ — -oOOo--------

Mieszkanka Zawodzia
ŻLE OBCHODZIŁA SIĘ Z PASIERBAMI

Mieszkańcy jednego z domów w Zawo
dzili, powiat będziński, byli świadkami 
złego obchodzenia się 34-l?tniej Genowe
fy Gwiazda ze swoimi nieletnimi pastor 
bami.

Obchodzenie się Gwiazdy z pasierba
mi wpłynęło ujemnie na stan łeb zdro
wia, budząc wśród współlokatorów współ 
czucie i litość d’a dzieci.

W  końcu świadkowie czynów Gwiazdy 
pragnąc położyć kres cierpieniom dzieci 
skierowali sprawę do prokuratury  przy 
Sądzie Okręgowym w Sosnowcu. Rozpra
wa znajdzie się niebawem na wokandzi® 
sądowej.

00—O-—0—0-—0—0—-—O—0 —0 —0—-O—o—oo

ZŁOTO W GARDLE
U dyrektora opery zjawia się śpiew aa* 

ka, której głos brzmi bardzo nieprzy
jemnie.

— Nie mogę pani angażować mówi dy 
rektor.

— Jaklot Przecież tyle razy mówioaO 
mi.źe mam złoto w gardła!

— Bardzo możliwe! To pewnie dlateg* 
nie może pani śpiewać.

MIĘDZY MURZYNAMI
— Dlaczego twój synek ma tak długą 

szyję?
— Chorowałam ciężko po jego urodź* 

niu, to te* karmiono go mlekiem żyrafy.

C a f ć —R e M ia u tr u n t% » v  o  y «
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8.

TeL 61-ttOi 62-735 Podziemia 62-791.

Od 1 stycznia 1939 r. N O W Y  PROGRAM ARTYSTYCZNY i

AON ES C H A R L E S
Z O S IA  K N O W S K A

PikRNARDPS atrakcja komiczno - muzykalna. 
Divio doskonało orkiestry: W K A W IA R N I B ronisław  P A S T E R

W Podziemiach „GOŁKA—PLE WAM

Aleja zespołów robotniczych
OZN. w Kielcach

W lokalu OZN w Kielcach przy ul.

Pijcie doskonałe, pełnowartościowe 
znane ze swej dobroci

piwo sieleckte
jasne ollznertskie 
ciemne monachijskie 

„ stodowo-słodkie
2  Browaru Gwarectwa „Hrabia Rena:

W  Sosnowcu (T«lef. Nr. 6 21 01).

Polecamy równie* 160 sztuczny i  wody źródlanej,
.........................   ' i —lii! ■ 1

Konieczność zwiększenia liczby
etatów nauczycielskich
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7 t Z a w i e r c i a
it) ŻYCZENIA NOWOROCZNE. .W 

fełowy Kok w południe w sali posiedzeń
w ydziału  pow iatow ego w Z aw ierciu ze
b ra li się przedstaw iciele m iejscow ych 
Władz i organizacyj, k tórzy  na  ręce s ta 
ro sty  pow iatow ego złożyli życzenia no
woroczne dla P a n a  P rezyden ta , M arszał
ka Śm igłego R ydza i R  adu .

N astępnie przy  zbiegu ulic: 3 go M aja 
Paderew skiego i K ościuszki odbył się po 
raz  pierw szy w Z aw ierciu ak t złożeuia 
życzeń noworocznych przez gospodarka 
m iasta  sto jącem u tu na posterunku poli
cjantow i. Życzenia pełniącem u służbą po 
sterunkow em u W ojtuniow i, złożył prezy 
dent m iasta  p. Czesław K ow alski w oto
czeniu kom isarza Cywińskiego, w icepre
zydenta  G óralczyka, prezesa Zw. legioui- 
-tów dr. M iehnowskiogo, mcc. K aiańsk ie  
fo, prezesa Zw. inw alidów  w ojennych p. 
jl. Plebana, dr. O sterna i przedstaw icie
li prasy .

Złożenie życzeń poprzedziły k ró tk ie  
ftrzemowienia prezyden ta  p. Cz. Kowal- 
tkiego i dr. M ichnowskiego. N icpraktyko 
v any  dotąd w dziejach Zaw iercia togo 
rodzaju akt, na  licznych widzach w yw arł

■'"o rnile wrażenie,

Z dniem 2 stycznia 1938 roku
OTWORZYŁEM

S K L E P
SPOŻYWCZO - KOLONIALNY
oraz sprzedaż świec i tytoniu

Piotr Kołton
SOSNOWIEC

uL Frez. M ościckiego 10.

v*mn«n

^obre rady
. okre pończochy w yschną szybko,
< sic je  ow inie wokół flaszki uapelnlo 
trotącą wodą.

Jedw abne pończochy należy po w>p<A 
n iu  rw ilzyć zim ną wodą z dom ieszką 
mąki k a rto flan e j i przep-asow ać na  wil 
goto o.

*  *  *

Ciemne kapelusze filcowe szczotkuje 
się de lik a tn ą  szczoteczką zwilżoną woda 
X dom ieszką sp iry tu su  (lez. sp iry tu su  na
;? cz. w od jy ).

<* *  *

K apelusze filcow e czyści sic mieszali 
ką m agnezji z benzyną.

Na KARNAWAŁ!
PACZKI, FAWORKI! 

TYLKO 7  CUKIERNI
S T . J A S K O L S K >  E G O

3 go Maja 14, lei P3i*’.3 
SOSNOWIEC Piłsudskiego 42 M  f.2288

Płatne od wyrazu
Jedno r biur handlowych w Birmingham 

w Anglii wprowadziło nowy system wynagra 
dzania maszynistek. Zamiast miesięcznej pen 
»ji ustala się wysokość zarobku według ilości 
wyrazów napisanych na maszynie. W tym ce 
iu umieszczono na maszynie specjalny apa
rat, który dokładnie liczy ilość napisanych 
Wyrazów. Codziennie maszynistka po skoń- 
Rzeniu pracy kartkę z wypisaną ilością wyra 
«ów oddaje do buchalterii, która w zależnoś 
ei od tego oblicza wysokość jej zarobku. 
Kdolne maszynistki zarabiają w ten sposób 
O 50 proc więcej niż dotychczas.
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Fryzjerzy pokonani
PRZEZ FRYZJERKI.

Podczas zawodów fryzjerskich w Chica- 
•Jerkl, bijąc swych kolegów mężczyzn, ponie 
go wszystkie pierwsze miejsca zdobyły fry- 
Wat  okazało się, że goliły one nie tylko le
niej .ale sprawniej, szybciej i dokładniej.

błędów- M-pzaa ŝ
Każda omyłka powoduje stratę czasu i pieniędzy. Przy dobrym i obfitym oświetleniu maleje ilo&f 
błędów i zyskuje się na czasie. Poza ogólnym oświetleniem należy stosować w reflektorku nad 
maszyną do pisania żarówkę na 65 Dim. Wewnątrz matowane Osramówki0 dają tanie światło.

O.SR AM O.WKl£D
znakowane w dekalumenach gwarantują male zużycie prądu.

Krwawa strzelanina w Będzinie
Jeden z  napastników ciężko ranny

W Nowy Rok doszło o godz. 18 wie
czorem na u licy  Brzozowickiej w Będzi
nie do krw aw ej strzelan iny , 
w czasie k tó re j ciężko poran iony  został 
22-letui m ieszkaniec B ędzina Bolesjaw  

M ościński (ul. Slem ońska 38).

Tło zajścia było następujące: u licą 
Brzozowicką przechodził W acław  Gor- 
ozyński z Będzina, k tó ry  został zaczepio
ny  przez M ościńskiego i jego szw agra 
Józefa  A ntosa. Obaj, będąc w stan ie  nie 
trzeźwym, usiłow ali pobić Gorczyńskiego

fola Iroiscle gpriacy

0 układ zbiorowy w Zagłębiu
dla wszystkich pracowników piekarsk eh

W dniu dzisiejszym w inspektoracie pra 
cy w Sosnowcu odbędzie się konferencja
między właścicielami piekarń a pracownika 
mi, w sprawie zawarcia układu zbiorowego,
regulującego warunki pracy i zarobki w pie 
karstwie Zagłębia Dąbrowskiego.

Ostatnio zawarty układ między ZZP. a 
właścicielami p iekw ń obejmował tylko u>y 
lewalifilikowamjch czeladników piekarskich 
nie biorąc w rachubę pomocy piekarskiej.

która stanowi w.ększość pracowników ple 
karskich.

Obecnie pertraktacje prowadzone przy 
współudziale inspektora pracy, będą miały 
na celu doprowadzenie do zawarcia układu 
zbiorowego, obejmującego wszystkim pra
cowników piekarskich.

Wobec znacznej rozbieżności postulatów 
obu zainteresowanych stron pertraktacje nie 
wątpliwie potroją czas dłuższy.

„100 dni Napoleona"
Film, It5ry wstrząsnął światem

Wiadomości b i e ż ą c e
W torek

3
Styczeń

Dziś: Daniela 
Jutro: Tytusa 
Wschód słońca; 7,44
Zachód słońca 8,88

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzis dyżury nocne pełn ią  następujące 

ak tek u
J. G arbaczewskiego, ul. Sienkiewicza 3 
C. Truszkow ski, ul. P iłsudskiego 46 
L, Turskiego, u l. 1 go M aja 18 
W . W asilew skiego, ul. M odrzejewska 10 
W . Z ielezinsk 'ego, u l. O rla 28 
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Teatr miejski w Sesnewcu
Dziś o godz. l ‘J d la  Zw iązku P rzy js*  

ul, kom edia de F leu rsa  i C aillaveta  pL 
,, Zakochani”.

W środę o godz. 20 te a ir  m iejski ode
g ra  na S a tu rn ie  w sali k lubu  cieszącą 
się w ie,k im  pow od-eniem  i pełną hum o
ru  kom edię p t. „Zakochani’ de F łeursu 
i C aillaveta  z udziałem  i w reżyserii p. 
J ,  B ielicza. B ilety  wcześniej do nabycia 
w księgarn i p. C ieplińskiego w Czeladzi.

D nia  5 stycznia o godz. 20.30 powtórzę 
nie rew ii Sylw estrow ej p t. „W szystkiego 
potrochu” z udziałom  całego zespołu w 
reżyserii J .  B ielic /a . B ile ty  wcześniej do 
nabyciu w firm ie W. Czechowski. 3-go 
Mn ja  8, tel. 61824.

 000-----
R Z E TELN E SK L E PY  prow adzą tylko 

tow ary renom ow anych fabryk , który oh 
„m arka” je s t znana. W  tak ich  sklepach 
je s t zawsze na składzie znane m ydło 
„K ołłontay * pralką*.

-  K O LĘD A  w P a ra f ii  Sw. A ndrzeja 
Boboli na S ta ry m  Sosnowcu dziś uiioa 
Swobodna od godz. 10 ej rano  składane 
datlci przeznaozone są n a  budowę koźcio 
ta  Św A ndrzeja  Boboli.

— Z E B R A N IE  ZAKZADU S E K C JI E- 
MEJEtYTÓW PZZPl*. i H. w SOSNOWCU 
W środę, dn ia  i  bm. o godz. 18 w lokalu  
PZZ PP. i H. w Sosnowcu przy ul. S ien
kiewiczu u r, 17-a odbędzie się miesięczne 
zebranie zarządu sekcji em erytów  P Z Z P P  
i EL Obecność członków zarządu sekcji 
je s t obowiązkowa,

— C ZY JE U B R A N IA ! W  II  ko misa 
riac ie  w Sosnowcu są do odebrania dwa 
g a rn itu ry  męskie, a m ianow icie: g a rn i
tu r  czarny, m ało używ any i  g a rn itu r  
g ran a to w y  w paski, bez kam izelki, pod
niszczony.

Ofiara
Z am iast życzeń noworocznych firm a 

„Rudolf Szm idt” w Sosnowcu w płaca na  
Pomoe Zimową zł. 20 (dwadzieścia).

Zaczepiony dobył rewolweru i  strzelił 
do Mościńskiego, trafiając go w klatkę 
piersiową.

Zaw iadom iona o w ypadku policja na
ję ła  się przew iezieniem  M ościńskiego, któ 
rego stau  jost bardzo ciężki, do szp ita la  
i zatrzym ała  drugiego spraw cę w y w o ła  
ne.j aw an tu ry .

Dochodzenie w sp raw ie  tej napaści 
jeszcze nie zostało ukończone

Z OllfMfZO
Składanie łyczek Noworocznych

W OLKUSZU.
Tradycyjna forma składania życzeń No

worocznych dla R. Prezydenta Rzpłilej, Al <r 
szałka Śmigłego Rydza i Rządu na tece p. 
starosty, uległa w tym roku w Olkuszu pew 
ncj zmianie

Punktualnie o godz. 12 w gabinecie p. sir 
rosty zebrali się urzędnicy starost v \ przed 
stawicielc wszystkich organizacvi, związków 
i stowarzyszeń, przemysłu i społeczeństwa 
pow. olkuskiego. — W imieniu mieszkańców 
powiatu, gorące życzenia dla głowy państwa, 
Marszalka Śmigłego Rydza i Rzą..:' złożył 
dr. Łapiński. Skoiei przemawiał w imieniu 
Zw. Federacji Obr. Ojczyzny, p St. Koto 
wicz, po czym wszyscy zebrani wznieśli o- 
krzyk na cześć Najjaśniejszej R/p'itcj, l*. 
Prezydenta, Marszałka Śmigłego Lvdza i oa 
tego rządu.

P. starosta Mędala dziękując za życzenia, 
w przemówieniu swoim pod reśiit dorobek 
Polski, w ub. roku.

Następnie p. starosta udekoron i srebr
nym Krzyżem Zasługi: p. dyr KKO., A Ala 
chnickiego i wójta pm. Kidów — Si Zagitc, 
srebrnym medalem za dlmauctiui służbę kie 
równika kanrelart1 starostw u p .1 l/.er i Md 
macha, oraz brązowym Krzyż'-.-i Zasługi: pp 
Antoniego Derdę z O gród'W :*  Wojem ha 
Koćmę ze Skały, Jar.a Wronę z Sjspow i. !a 
na Ziębińskiego z Kilowa, Franciszka Żulu 
chowskiego z Bolesławia, Stanisława Barczv 
ka ze Sławkowa, Jana Filipk i z Bukowna, 
Antoniego Janusa, Mateusza Muljsi.i. Aulo 
niego Noscwicza, Franciszka o v l  ihkirgo, 
Eugenius/.a Ufniar«kiego, Aleksandra Zina 
Jana Mitkę, Jana Milkę, Andrzeja Milkę - 
wszystkich z Olku- za, Józef i Dii Izi. skieg.i. 
Stanisława Kaczmarzyka vvm 'ysława l n  
szyńskiego, Stefana Brzezińskiego i W łady
sława Ziętka — wszystkich ze Sławkowa, 
Antonitgc Stuchurkę z Maczek i Aleksandra 

i Chelińslciego z Wolbromia.

Jaka procedura obowiązuje
przy przyznawaniu renty wypadkowej ofiarze 

wypadku przy pracy ?
Pracow nik, k tóry  uległ w ypadkow i 

przy  p racy , w ystąpić w inien z podaniem  
do Z akładu  Ubezpieczeń Społecznych o 
w ypłacenie m u należnej ren ty . Zakład 
zb iera  m a te ria ły  przeprow adza badania 
lekarsk ie  I na  podstaw ie tych w szystk i’h  
danych  w ydaje  orzeczenie w przedmioo » 
p rzyznan ia  względnie odmowy w ypłace
n ia  ren ty . Od orzeczcuia Zakładu pracow  
tu k  może w  term in ie  2-miesięcznym od 
d a ty  doręczenia decyzji odwołać się za 
pośrednictw em  Z akładu Ubezpieczeń fcyo 
łecznych do Sądu Rozjem czego d la  
sp raw  Ubezpieczeń Społecznych.
Sąd Rozjemczy może na żądanie stron 
przeprowadzić uzupełniające postępowa- 

j nie dowodowe, np, może zarządzić « opow

ne oględziny lekarskie petenta.
Sąd Rozjem czy po przeprowadzenia 

całkow itego postępowania wydaje wy
rok  przyznający  rentę lub  odmawiający 
w ypłacenia tejże.

Wyrok Sądu Rozjemczego jest os ta 
toczny i żadnemu dalszemu zaskarżeni 1 
nie podlega.

Strona może jedynie łądaó wznowi* 
nia postępowania w  jej sprawie o il#  
zaszłyby po wyroku jakieś nowe okolic* 
nośoi faktyczne. Podania w sprawie ren t/  
wolne są od wszelkich opłat tak same 
odwołania itp.

K. KL
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Wykrycie wielkiej afery
przemytu dewiz

Dziennik „12 Dlirhlatt'* donosi z Ko
penhagi, ze duńska porcja  krym inał o a 
wpadła na trop wielkiej afery szmuglu  
dewizami. W alert; te są zamieszani jubi 
ler Lipowocki, żyd z pochodzenia, który 
posiada) skiep jubilerski w Berlinie oraz 
m m ieszkłała w Kopenhadze jego siostra  
i sekretarz konsulatu rumuńskiego w 
Antwerpii Rubinberg.

W edług dziennika, LipowcckJ zdołał 
przewieść do Danii znaczną ilość koszlow  
u ości oraz dużą sunie pieniędzy w zło 
cie i dewizach.

Kosztowności i pieniądze były przewie 
złone z Niemiec dc Danii i wręczon® „to

Zgon matki
GEN. SOSNROWSKIEGO

W sobole dnia 31 grudnia zmarła w 
Gliniku Mariam-pelskim ś. p. Zofia z 
Prabińskieh Sosnkowska, matka gen 
broni Kazimierza Sósnkowskiego.

Stjdziwa starusłka zmarła w 80 tym ro 
ku życia.

Osierociła ona dwóch synów: gen. Ka 
zimierza > inż. Jerzego Sosnkowskieh, ejr  
k«5 inż. Stanisławę Kowalską, wnuki i prą 
wnuki.

 -oOOo———

Walka i  wścIeMum psem
Na U L irY  M IASTA

N a ulicy Nowodworekiego w T u c h o l i  - 
rozegrała sic niezw ykła w alka, k tó ra  spo 
wodowała niem ało zbiegowisko. Otóż ca  
ulicy  uganiał jak iś  bezpański pies i poką 
sal kilkoro  dziaei.

G rom ada innych odważniejszych dzis 
cl u ra d z i ła  za nim  pogoń, a ie  pies był 
wycieńczony, w końcu psa zabiła.

Okazało się, że zabito psa  Chorego r,a 
wścieklizno. Pokąsane przez niego dzieci 
pourforo opioee lekarsk iej.

-  . r.f b*-----

Zmarł, pdv zaprzestał
piC  p i w o .

W jeduvm z największych zakładów lecze
nia alkoholików w Chicago zmnri 47-letni 
obywatel tego miasta, który przebywał w 
tym zakładzie od siedmiu miesięcy. Poprze
dnio był nałogowym alkoholikiem, pił jed
nak tylko wysokoprocentowe piwo, które sta 
nowiło głównie jego pożywienie.

strze jubilera Lipoweckiego przez Rubin 
berga, który posiadał paszport dyplomu 
ty ezny.

„12 Uhrblatt" twierdzi dalej, że wta 
dze duńskie przeprowadziły rewizję w ba 
gazach Rubinberga, który miał zamiar 
wyjechać do Londynu.

Rewizja ta da?a rewelacyjne wyniki, 
gdyż znaleziono kosztowności, przedmio
ty złote, futra, oraz sztuki jedwabiu 
ogólnej wartości fi2 tysiąec koron.

Zebrali po domach w Sosnowcu
podając się za bezrobotnych urzędników

Policja sosnowi.cka zatrzymała dwóch 
osobników, którzy chodzili po domach i ie  
brząc podawali się za bezrobotnych pracowni 
ków umysłowych.

Jak się okazało jednym z nich ly ł  od 
dawna poszukiwany przez władze sądowo- 
śledcze Antoni Wrześniewski z Warszawy, a 
drugim kilkakrotnie karany Ryszard Maliń 
ski z Krakowa.

Dzieci z Zsolzia w rczołośoi katowickie*
Zespół ,,Kukiełek śląskich” podejmo

wał w wielkim studio Rozgłośni Kato
wickiej m iłych gości: 3® dzieci z Zaolzia 
oraz 18 dzieci bezrobotnych z Katowic 
i i  Innych miast Śląska. Cała gromadka 
dziecięca odśpiewały kolędy oraz popisy 
wala się  przed mikrofonem pleśniam i 1 
muzyką na fa li ogólnopolskiej. Po zakon 
czeniu audycji dziatwa obdarowana z» 
stała odzieżą uraz słodyczami. Goście a

olziańscy z Darkowa 1 dzieci bezro
botnych podejmowane były przez Kukieł 
ki Śląskie skromnym śniadaniem. Wśród 
miłego nastroju dziatwa bawiła się przy
choince

ilustracja przedstawia dziatwę 1 przed
stawlciell Rozgłośni Katowickiej z dy.r. 
St. U goniem  na czele przy choince w 
wielkim studio Rozgłośni Katowickiej

Również wczoraj zatrzymany został niejr 
ki Gutensztajn z Łouzi za włóczęgostwo

K A M M i W
FR O G k a  j«  UUULNOFOLSKl

Wtorek, 3 stycznia.
6.30 Pieśń kiedy ranne walaią zorze 

>.33 ijim uastyka 6-30 P łyty 100 Dzieiw.ik 
poranny 7.15 Muzyka 8.60 Przerwa 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa Liw  
Audycja południowa 13.60 Prierwa 15.60 
Pogadanka 15.15 skrzynka ogólna lo.S# 
Muzyka obiadowa 16.00 Dziennik popo
łudniowy 16:08 Wiadomości gospodarcze 
16.20 Przegaąd aktualności finansowo- 
gospodarczych 16.S0 Polska muzyka furta 
pianowa 15.50 Felieton 17.0a Recital na 
viola da gamba 17.30 Z pieśnią po kraju 
18.60 A udycja dła wsi 18.30 Audycja dla 
robotników  19.00 Koneort rozrywkowy 
20.85 A udycje informacyjne 21.60 Cyklom 
— powiese mówiona 21.15 Poemat drama 
tyczny 22.15 M uzyka taneczna 22.55 LTzw 
g ląd  p rasy  23.66 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego. Komunikat meta 
urologiczny 23.05 W iadomości % Polski W 
języku  niem ieckim  25.15 Patrz program  
W -wy II.

KATOWICE
W torek, 3 styczni.'.

5.30 Dzień dobry — wesoły m ontaż pły
towy 630 P rogram  n a  dziś 14.66 W iadom a 
sci gospodarcze' lokalne: 14.05 K oncert ży 
czeti 14.35 K ukiełki śląskie 14.55 W iadom o 
śoi bieżące i giełda. 15.15 Gawęda o lite 
raturze: 18.00 Zagłębię Dąbrow skie ma 
gjos. 18.15 Nowości z p ły t 18.23 W iadomo 
ści sportow e 22.55 Inform acje  '2Ś.&5 Zakosi 
ezenie p rogram u lokalnego.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
środa, -i stycznia.

6.30 P ieśń K istiy lann.o w stają  toize 
6.55 G im nastyka 6.50 Muzyka 7.66 Dzien
nik  poranny  7.15 M uzyka 8.05 Przerw a 
12.03 A udycja południow a 13.60 P rzerw a 
15.65 ' N: koncert 15.30 M uzyka obiad .-
w a 16.Ce Dziennik popołudniow y 15 ,6J 
W iadomości gospodarcze 16.26 Dom i szko 
la 18.35 R ecital wiolonczelowy 17.©:) Wyua. 
rżenie na  Bałtyku. 20 Jat tomu — Odczyt 
17.15' ;K oncert solistów 18.06 A udycja óia ' 
wsi 18.80 Nasz język 18:40 D ysku tu jm y 
19.00 Pociąg w nieznane 26.35 Audycje ia  
form acyjne 21.60 Opowieść o ChopmiB 
21.45 Cyklon powieść mówiona 22.66 P ły 
ty: 22.40 Odczyt 22,55 P rzegląd  p ra sy . 23.08 
O statnie wiadomości dziennika wieczor- 
nogo K om unikat meteorologiczny 23 65 
W iadom ości z Polski w języku ang ie l
skim  28.15 P a trz  program  W -wy II.

ar.'.
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— Przeproś mnie! Przeproś mnie! 
— krzyczała Joanna — dla której ta. 
niemożność przełamania odwagi bier
nej była powodem wściekłości. Eug> 
nia kładła się na ziemi i mówiła: „Bij 
mnie. zabij mnie... ale nie ustąpię1'*

Joanna przyrzekła, że nie będz-e 
lió córki swojej, nie tknęła jej, ale po
wiedziała do niej tonem groźby:

— Poczekaj, zapłacisz mi za to|
Otóż takim było życie Eugenii!

Jednak kilka dni przeminęło bez no
wych niepokojów w domu; tylko, że 
Eugenia spotkała znowu przede 
drzwiami pani Gilet tego człowieka z 
którego powodu doznała istatnieh eier 
pien. Cofnęła się w pierwszym poru- 
rzeniu przestrachu, a ponieważ che nł 
do niej się przybliżyć, uciekła, mówiąc 
do niego z przestrachem:

— Zostaw mnie pan! Zostaw!
Opowiadając ei to wszystko, bare 

nie. jedną rzecz pragnąłbym, żebyś zr > 
zumiał, że A rtur nie był zupełnie obo 
jątną istota dla Eugenii, jakby to m >- 
.,]o zdarzyć się komukolwiek innemu.

Zc wzniecał w niej przcstra.h, odrazę, 
niemal, to jest możliwe; ale on za.yj 
jej myśl, zabrał miejsce w jej życiu, 
w nim się usadowił. Nie było ani jed
nego dnia, ażeby wspomnienie t?go 
izlowieka jej nie zaniepokoiło. Na
stępnej niedzieli, Teresa chciała po
ciągnąć Eugenię do Tuilieres, Ale w 
Tuilieres spotkała ona Anglika i me 
chciała tam się udać. Płakała jednak 
nad tym, że musi poświęcić tak piękną 
niedzielę, jedyny dzień, w którym mo
głaby odetchnąć świeżym powietrzem 
całymi piersiami w którym mogłaby 
wyprostować swoje wątłe ciało, naiby 
h n e  przez tydzień cały nad ciężką ro 
ho tą; gorzko zapłakała. Co sic tyczy 
Artura, oh! był to sobie taki czilowiek 
jak wy wszyscy, zarozumiali panie/ 
larwie: dziwił się w swojej próżnosń 
dandego, syna lorda i bogatego Angli 
ka, że mała dziewczyna, której raczył 
okazać, że ja piękną znajduje, nie zo
stała natychmiast upojoną i wdzięcz
nością przejętą.

— Zawsze przesadzasz — rzekł Ca- 
izzi, przerywając Szatanowi — a po

nieważ zdaje się, że do mnie stosujesz 
swoje spostrzeżenia, powiem, że oprócz 
kilku głupców bardzo próżnych, nie 
znalazłem nigdy pomiędzy nami cżło 
wieka, jakiego malujesz i że szczegól
niej nie spotkałem go w tak młodocia
nym wieku-

— Mylisz się baronie — odpow ie
dział Szatan — najwyższe samolub- 
stwo,„ najbezczelniejsze samochwal
stwo znajduje sie pospolicie pomięd 
młodymi. Jeżeli mężczyzna w dwu
dziestym roku życia nie ma już nie
winności serca, a nie nabył jeszcze do
świadczenia życia, bywa on bez i;a- 
mulca i bez litości, ponieważ nie ww 
jaka iest kara za złe uczynki i żal ja 
ki spowodować mogą. Tak też i Artur 
ścigał Eugenię, nb myśląc o tym He 
jej wyrządza złego i gdyby nawet b il 
wiedział, możeby rozśmiał się szyder
czo z cierpień na jakieby ją naraził

Pewnego wieczoru, kiedy miała wy 
chodzić od pani Bilet, sąsiadka jej, 
pani Bodin rzekła do niej, zatrzymu
jąc ja  na skodach:

— Póidź odwiedzić na chwile pana 
dc SSouvrn.v. przez trzy tygodnie nie 
byłaś u niego.

Fnwenia. która znaidowałn, w tvm 
r»owód ominięcia zwvklei godziny wy
chodzenia z pracowni i nmvlenia tym 
sposobem oczekiwania Artura.

— Idź. idź moje dziecie — rzekła 
do niej pani Bodin — pan jest w sa
lonie _

Wieczór się zbliżał i Eugenia do

strzegła. wchodząc do pana de Sou 
vray, że nie był sam, nie mogła jod 
nak poznać osoby, do której mówił, a 
która wstała chcąc wyjść. Stary mć 
wił do niej w tej chwili:

— Tak, panie de Ludney. jestem 
uszczęśliwiony, żc ojciec twój przy
pomniał sobie owo dobre przyjęcie ja
kiego kiedyś doznałem od niego w An
glii i liczył na mnie, że oddam to sy 
nowi jego we Francji. Przychodź pan 
często do mnie: znajdziesz u mnie nia 
tylko starców, których towarzystwo 
mogłoby ci nie podobać się, znajdziesz 
również ludzi młodych w twoim wieku 
z którymi chcę, ażebyś się zaznajomił. 
Są to synowie moich dawnych przyja
ciół z prowincji, którzy za moim wpły 
wem weszli do domu królewskiego, 
zacni i prawi rojaliści, którzy wiedzą, 
ile sprawa Bourbonów winna wd Jęcz 
uośei poparciu Anglii. Bądź pan pe
wien. że uważać się będą za szczę ki 
wych. że zdołała ofiarować przyjaźń 
dziedzicowi jednego z najpiękniej
szych nazwisk w tym szlachetnym na
rodzie.

— Tak, będę miał zaszczyt widy
wania cię bardzo czeto  i spodziewam 
sie. że w tych odwiedzinach znudą 
więcej szczęścia, aniżeli sądzić ra 
czysz.

d. i. n



Nr, 3 x m r e a  z a g ł ę b ia " Str. 7

SERWISY DO OBIADU, BIAŁE) t CZARNEJ KAWY, od najtańszych do najdroższych, najnowszych fasonów  i deseni. 

Duży wybór K R Y S Z T A Ł Ó W  w różnych gatunkach. +  Nakrycia stołow e, naczynia i w szelkie artykuły kuchenne! 

Talerze, szklanki, spodki i I. p. zabawki dziecinne.

Ceny sta łe  i niskie. ♦  ♦  O bsługa solidna. ^  ^
Poleca i f .  A L T M A N

SOSNOW IEC, UL. MODRZEJOWSftA 19. +  TEŁ 63010.

Niesamowite dziwy przyrody meksykańskiej
Drzewo siejące śmierć i ciężkie choroby

O dziwach przyrody meksykańskiej, obfi
tującej w nieprzebrane bogactwo drzew i 
krzewów, znajdujemy ciekawe dane w „No
winach Polskich", wychodzących w Mil
waukee, w Stanach Zjednoczonych. Przyta
czamy tu więc kilka szczegółów o niesamo
witych właściwośc;ach tamtejszej Lory.

DRZEWO ZŁEJ KOBIETY 
Do jednego z najdziwaczniejszych drzew 

na świecie zaliczyć trzeba ,,drzewo złej ko
biety" (Arbol de la Mala Miller), rosnące w 
podźwotnikowym stanie Mcrelos. Omijają je 
z daleka, z panicznym lękiem mieszkańcy
tych okolic, bo zla kobieta" niebezpieez
na jest zarówno dla krajowców, jak i osia 
dtych lam cudzoziemców.

Wystarczy lekkie dotknięcie się tego drze 
wa, by wpędzić śmiałka w nieuleczalną cho 
robę, wywołać zaKażenie krwi, lub w naj 
lepszym razie febrę.

Co jest przyczyną tych zjawisk — czaro 
dziejskie siły, czy nie zbadane dotychczas 
przez uczonych jakieś specjalne składniki 
chemiczne — pozostaje, jak dotąd, tajemni
cą. Jedynie ostrzegawcze tabliczki pouczają 
obcych przybyszów o niebezpieczeństwie, ja 

ie grozi im . drzewo złej kobiety".

I ETY CYPRYS STARSZY OD PIRAMID 
EGIPSKICH 

ile ma lat? - -  Dziesięć, pięć, a choćby 
tylko trzy tysiące — to wiek przypisywany 
„Świętemu cyprysowi", posiadającemu 43 
h i . wysokości, a zdobiącemu cmentarz Santa 
Maria de! fule meksykańskiego miasta 
Oa su ca.

Czegóż to nie mogłyby nam opowiedzieć 
jego. szeleszczące na wietrze gałązki? Ileż cy 
wilizacji i potęg świata wzrastało i upadało 
w'ciągu jego istnienia! Wszak w porównaniu 
z nim młode są piramidy egipskie i dzieje 
Babilonu.

Meksykańczycy święcie wierzą, że 
jest to najstarsze drzewo na świecie. a len 
kto by ośmielił si.; zadrasnąć go czy uszko 
dzić, życiem chyba przypłaciłby swój czyn.

OWOC ADAMA 1 EWY 
Słodki i niezwykłe smaczny jest muły. o 

krągły owoc C.hico Zapote, który wedle miej 
scowvch legend był tym, jaki Ewa podała A 
daniowi w raju, ale raj musiałby w takim 
razie znaidować się w Meksyku, bo nigdzie 
gdzie indziej owoce te nie są spotykane.

Można skosztować ich w jednym meksy 
kańskim ogrodzie botanicznym w mieście 
Cuernavaca, gdzie rosną obok małej willi, u

lubionej podobno siedziby cesarza Maksymi 
liana i  jego małżonki.

JAK DYNAMITOWY POCISK.
W  tym samym mieście zachowało się, ja 

ko ostatni jeszcze okaz, drzewo dynamitowe, 
którego owoce, kształtem podobne do poma 
rańcz, posiadają zupełnie odrębną właści
wość.

Oto z chwilą dojrzenia pękają one z siłą 
podobną do dynamitowego pocisku, tak, iż 
uderzenie kawałkiem tego roślinnego szra 
pnela spowodować może poważne nawet 
zranienie.

DRZEWO — SPIŻARNIA.
N iezm iernie ciekaw* właściwości po

siada  drzewo P apaya , rosnąco na między 
m urzu  Tehuautepeo. M ieszkańcom tam tej 
szym  zastąp ić  może ono sp iżarn ię czy lo
dówkę. M ianowicie tw arde i łykowo*e 
mięso, s ta ry  drób umieszczone na k ilka 
godzin wśród jego gałęzi nab ie ra ją  k ru 
chości i soczystości.

Drzewo to nosi rów nież m iano ,,el Me
lon Zapote" od owoców swych, podob
nych rozm iaram i, kształtem  i sm akiem  -------------
do melonów. P osiada ją  one żółtą barw*, | 1’obu mebli.

IMRBSiHMMRi

czaru® pestki i odznaczają sią dużą so
czystością.

In n ą  jeszcze ciekaw ostkę tego drzewa 
stanow i n iezm iernie szybki proces jego 
rozwoju, tak  i i  na tym  sam ym  pnin  po
dziwiać możemy równocześnie pączki, li
ście, zielone i do jrzałe już  owoce. Papaya 
owocuje bardzo siluie, w pierw szym  bo
wiem roku  po tra fi dać już do 100 sztuk 
swych ,,melonów”'.

NAJTRWALSZY BUDULEC.
Pień drzewa Sapote, k tórego ojczyznę 

stanowi południow a prow incja M eksyku 
— Chiapas, je s t najtrw alszym  m ateria 
łem budulcowym , św iadczą o ty ra belki 
i p ły ty  znalezione w ru inach  przedhisto
rycznych, a sporządzone z (ego drzewa, 
którego trw ałość przewyższa kam ień.

Sapote dostarcza rów nież żywicy, z 
k tórej przygotow yw ana je s t tak  popu
la rn a  w Am eryce gum a do żucia.

M eksyk obfitu je również w  liczne ga
tunki drzew, dostarczających niezm ier
nie cennego i łrw niego m ateria łu  do wy-
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immKOLEJE Lioimooow
Sprawa pokojowa rozstrzygania spo

rów pomiędzy państwami i zapobiegania 
konfliktom zbrojnym zaprzątała umysły 
polityków i monarchów już kilkaset it t  
temu. W inn. król czeski Jerzy z P ul- 
jebrad w w. XV, a francuski Henryk IV  
w ivieku X V I nosili się z zamiarami 
stworzenia lig i monarchów chrześcijan 
skieh. Pomysłów tych jednak nie udało 
im się zrealizować.

Dopiero po ukończeniu wielkiej woj
ny z inicjatyw y prezydenta 
Zjednoczonych A. P . W ilsona

Stan* w
została

CZŁOWIEK PRZED SĄDEM

Pepeize w. żgczenliifffi
Dwa pow ięszowauia trza w ysiać — 

zastanawiał się pan Jerzy Murarz.
Jedne do Fraucka Dobkowskiego, chtó 

fen się /.cni, a drugie do państwa Czuba** 
skich, które spożywczy magazyn zakła
dają.

Może i  dobr»e, ale cóż, kiedy w niewła  
Ńciwem wieku. Franek dziewiętnaście łat 
ma, znakiem ezego szczeniak do malżcń 
ztwa nieprzydatny^ a Czubarskieni szósty 
krzyżyk się kończy, czyli źe za stare są 
na obsługiwanie klienteli.

A le mnie w łaściw ie choroba do tego.
Niech robią co chcą.

Z tymi słowy pan Murarz zamkną? 
na klucz mieszkanie i poszedł, gwiżdżąc 
wesoło, na pocztę.

*  #  *

— Telegramy przynieśli!
— Przeczytaj no, stara
— >,Życzę szczęścia młodej parze. Mn- 

♦ara" -  przeczytała pani Czuhirska.
Pan Czubarski zapłonął gniewem.
— Młodej parze? Czterdzieści lat już 

Sidzinę ślubu przeklinam, a on nas rafo 
dą Paia przezywa? Weź no stara miettó.

a mnie daj pogrzebacz. Oduczym ?obu?a 
od takich dowcipow,

W  tym  samym czasie otrzymał depo 
szę pan Franciszek Łebkowski.

Goście otoczyli uowożeuca, a ten, roz 
promieniony, odczytał na głos:

— Pom yślnego otwarcia interesu ży
czy Jerzy Mnrarz.

Zebrani spojrzeli po sobie
— A  to Świnia dopiero?
— Darujesz mu Franek?
— Po mordzie go, grandziarza, za ta

kie pisanie.
* # *

W pewien czas później przed sądem 
grodzkim stanęli: małżeństwo Czubarscj 
Franciszek Łebkowski i jeszcze kilka 
osób, wszyscy oskarżeni o pobicie paaa 
Jerzego Murarza.

— Bez nienwagie to było — mówił po 
krzywdzony na rozprawie.

Bo żebym był nważał tobym depesz 
nie zamieni? i tego grzania po mordzie 
bym nie dostał.

Sąd skaza? wszystkich oskarżonych 
na tydzień aresztu % zawieszeniem.

utworzona, na mocy traktatu wersal
skiego tzw Liga Narodów.

W  pierwszych latach swego działania 
z n a cienie polityczne Ligi narodów było 
dość znaczne. Udało się mianowicie za 
latwić kilka konfliktów między małymi 
państwami. Od roku 1931, kiedy w ybuchł, 
wojna mandżurska, której nie udało się 
zapobiec, ani tym bardziej zlikwidować 
na drodze pokojowej, znaczenie Ligi za 
czyna się zmniejszać. Po tym  przyszła 
wojna włosko * abisyńska, nieszczęsne 
sankcje, zerwanie traktatu wersalskiego 
przez Niemcy, wojna domowa w Hisz
panii, druga wojna chińsko-japońska, 
ansclilnss I wreszcie rozbiór Czechosło- 
wacji, które to wypadki I.łga mogła iedy 
nie bezsilnie obserwować. W konsekwen 
cji szereg państw' z Niemcami, Italią i 
Japonią na czele wystąpiło z Ligi. Dyplo 
macja europejska wróciła do starych 
form bezpośrednich Mniów między pań 
stwaml, eliminując niemal zupełnie i  po 
Utyki międzynarodowej.

s j p o n j r
Zgłoszenie ekip łyżwiarskich
DO MISTRZOSTW ZAKOPANEGO.

W  dniach od 4 do 6 bm., podobnie jak 
co roku odbywać się będą na lodow iska 
w Zakopanem  zawody łyżw iarskie w jeż- 
dziej figurow ej dla pań, panów  i para
mi o m istrzostwo Z akoparego.

Do zawodów zgłoszone zostały ekipy: 
budapeszteńskiego Towarzystwa l  yżwiar 
skiego, Vieuer Eeislaufverain z Wiednia, 
światowej sławy Klubu Engelmana z 
Wiednia, zaś z polskich łyżwiarzy przed 
slaw iciele warszawskiego T-wa Łyżwiar
skiego oraz śląskiego T-wa Łyżwiar
skiego,

Bezrobotne
słonie

Dwudziesty wiek zapisze się w historii 
świata tym przede wszystkim, że maszyna 
pozbawiła 'ysiącc łudzi pracy. Lecz nie tylko 
łudzi. Okazuje się, źe i zwierzęta stają się 
ofiarą postępu.

Ostatnio jeden z radżów w Indiach, a 
mianowicie radża Patialach, inuUimilioner, 
wydał zarządzenie zakupna dla swoich dóbr 
traktorów, /.akupno traktorów pozbawiło pra 
cy 180 słoni. Zostały one puszczone do dżun 
gli. Traktiuy wróciły im wolność, która je<ł 
nak może ich szybko kosztować życie, gdyż 
odzwyczajone są od wolności, niewątpliwie 
więc szybko padną ofiarą myśliwych, gdy* 
i dostęp do dżungli dziś jest już znacznie ta 
twiejszy.

Ostateczny skład Śląska
NA MECZ Z ŁODZIĄ W SOSNOWCU,

W  dniu 15 b m , ja k  juz donosiliśmy, 
w Sosnowcu w sali k ina  P a tr ia  odbędzie 
się m iędzym iastow y mecz bokserski Łódź 
— Śiąsk o p u ch ar prez. m. Łodzi Godlewr. 
skiego.

O stateczny skład  reprezentacji Śląska 
przedstaw ia się następująco: Ja s iń d ri, 
Jarząbek , W elgrin , Jan as , A kerm ao, W ia 
dera a a, Kolonko i W razidło.

Dalsze szczegóły podam y w najbliż
szym czasie.

Sile będzie meczu
WARSZAWA -  ZAGŁĘBIĘ.

J a k  swego c<asu donosiliśm y, zarząd 
zagłębiowskiego okręgu pragną* należy
cie przygoiow ać reprezentację okręgu da 
sparringow ego meczu z rep iezcn lae ją  Fol 
ski w dniu  15 bm., zw rócił s :ę do okrę
gu w arszaw skiego i krakow skiego z p ro 
pozycją rozegran ia  meczów reprezen ta
cyjnych w Zagłębiu.

P ried  sam ym  Nowym Rokiem nade
szła odpowiedź z W arszaw y, douosząeu iż 
okręg warszawski niestety nie może sko
rzystać z zaproszenia rozegrania meczu, 
gdyż drużyny  w arszaw skie ofic ja ln ie  se
zon zakończyły.

Jft K rokow a dotychczas odpowiedź nu 
nadeszła, locz pom im o tego, uależy się 
spodziewać, iż będzie ona negatyw na zo 
względu na zakończenie sezonu p iłkar
skiego w K rakow ie.

Mecz bokserski
w s o s n o  w  FU.

W  dniu 8 bm. o godz. 11 w sali kina, 
P a tr ia  w Sosnowcu odbędzie się koleżeń
ski mec& bokserski m iędzy miejscowa 
M akabią « Dębem z Katowic.

Bokserzy I.K.P. pokonani
W KIELCACH.

Zawody boksorskie między IK P a WKS 
w Kielcach dały wynik 6:10 dla Kielc.— 
Mecz zakończył się nieoczekiwaną poraź 
ką łodzian, a sensacją meczu była prze
grana przez k. o. Pietrzaka oraz słaoe 
wyniki osiągnięte przez Spodenkiewicza 
i Popielatego.

W yniki według kolejności wag były 
następujące (na pierwszym miejscu kie
lecki WKS): Stachurski w wad*e muszej 
pokonaj na punkty Szweda, w koguciej 
Waeławik pokonał Popielatego przez teih  
niczne k. o. w trzeciej rundzio. W wa
dze piórkowej Szczeblewski zremisował 
ze Spodenkiewiczem, w lekkiej Jarzemski 
przegrał na punkty z Kowalewskim, w 
półśredniej Jasiński nl°gl w drugiej run 
dzie przez k. o. Taborkowi, w średniej 
Budzynowski w ygrał na punkty z Gór
skim, w pół«rodniej Zagajewski nie r>z- 
strzygnął walki z Wurmem. W wadze 
oiężkiej W asiak w drugiej rundzio poko
nał przez k. o. Pietrzaka.
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.STRASZNA K A T A ST R O F A  K O L E JO W A  W  R U M U N II

J a t  p isa liśm y  w R um unii w ydarzyła  
s ię  straszna k atastrofa  kolejow a, która  
p ociągnęła  za sobą Uia ofiar w ludziach  
raz k ilk u set rannych.
N iedaleko od stacji kolejow ej V aica itzei 
/w  południow ej B esarab ii) zderzył się  po

ciąg  pospieszny, b iegnący % Gnlatzu do
C hisinau, z innym  pociągiem  pasażer
skim  jadącym  w przeciw nym  kierunku  

Na zdjęciu — jeden z w agonów  p ocią
gu  pospiesznego, zdruzgotanych  podczas 
strasznej K atasiroiy.

Echa dyskwalifikacji Kiasocińskiego
W  lok alu  P o lsk iego  Związku L ekko

atletyczn ego  odbyta się  konferencja w 
głośnej spraw ie ukarania przez sp ee ja u ą  
kom isje Warsz. OZL K usocińsk iego i Zu 
bora, odsunięciem  na trzy ta ta  od piasto  
urania godności w sporcie  le k k o a t le ty c z 
nym w związku ze zbyt drogim i nagro
dami podczas biegu ó km. o m istrzostw o  
P olsk i.

W konferencji tej w zięli udział pre
zes PZLA. inż, Znajdow ski, członkow ie  
zarządu PZLA. konsul Sośnicki i inee. 
F oryś oraz przew odniczący kom isji W. 
O. Z. L. A. p. Nale.cz.

P o złożeniu dodatkowy .-ii v . ueip, 
dyskutow ano jeszcze przez, *T.uż*i,y e/as  
na tem at tej g łośn ej spraw y.

Zebrani doszli do przekonania, ze u- 
łd iw a la  kom isji b y ła  rzeczyw iście n ietor  
m alna, gdyż kom isja nie m iała praw a  
ani w ten sposob karać, an i też tak w y 
sok iej kary nakładać, lecz m ogła n a jw y 
żej w ystąp ić do PZLA z odpowiednim  
w nioskiem , a n ie podejm ow ać ostatecz
nej decyzji.

Zebrani doszli tym  sam ym  do przeko
nania, że decyzja w inna być zasadniczo  
zm ieniona i postanow ili w ysunąć tę spra

we no posiedzenie zarządu P- 
Z. L. A. Istn ieje  zatem m ożliwość, ze ca
la  ta spraw a zostanie załatw iona na tym
posiedzeniu i odpow iednia decyzja będzie  
w ydana.

Milo w zimowe wieczory grzać sią
w promieniach

elektrycznego
piecyka.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

K IN O  „P A T R IA "
Arcydzieło produkcji polskiej 

wg. znanej pow ieści KAMILA N O R D EN A

Moi rodzice 
rozwodzą sit?

w roi. gł. M. Gorczyńska, Jadzia Andrzejewska
• i

Jnaosza-Stępewski, Fr. Brodniewicz, Ina Benita

KIMO „SOSN“
Humor, dniu ” /> i senli/nuut  

w yzn a czy ł  tj sobie rendez —  ' v o n  
w  Świetnym (Ufnii -

HOTEL W TYROLU
w  roi gł : ROBER1 YOUNG ULOP.EN 
CE RICE i FRA N K  MORGAN. — - -  
N adprogram : D O D ATE K  KOLOROW Y 

Początek  I seansu o ga d :  17.30 
w  niedziele i Zmięła o g e d ■ 15.30

f  KINO . .Ł A G L e a ić ”
1  DZIŚ ~ ~ ------- "------ ---------- DZIŚ f
T  K ap ita lna  kom edia w iedeńska jak iej dotąd n ie w id zia ły  ekrany św iata pt. 1

ł  Trw.e§ nicponie
A  w g. znanego w odew ilu  NESTROXA.
r Precz sm utek wszelki, baw m y się, śm iejm y  się, bo nie w iem y jak długo

św ia t będzie istn iał.

T w  roli „T rzech  N icponi"  P a w e ł  H d rb ig ie r ,  
H a n s  i i S h n u n n  I H a n s  H olt.I

U umor
PRZEZORNY

Gos^: — Jak ie lo dziwne, źc człow iek  
który posiada tak p ięk ną żoną n ic nie  
n ie jest o n ią  zazdrosny.

P an  domu: — O, n ig d y  m e zapraszam  
do domu m ężczyzny w którym  przy/w oi 
ta kobieta m ogła  b y  się  zakochać.

tr .. j

P R Z Y C H O D N IA

LECZNICZA
borób wenerycznych i. skórnycM „POMOC" 

SOSNOW IEC, ul. I - g o  K a ja  11
Czynna 11—1 i 5—“ pp.. w święta 11—1

.. Te!, f i  m%

^ A

400 030

di

. Słuchaj, zapomniałem zabrać z doiriil 
portmonetkę, cz ymożei? mi prędko poży
czyć 20 złotych? ■

Nie, ale mogę ci poradzić, gdzie jft’ 
prędko dostać możesz!

No, więc?
Wsiadaj di tramwaju ł jedź prędko no 

domu i zaKerz portmonetkę.^^

NAUKA Z POGLĄDU.
Nauczyciel: —  Co to jest światłość? 
Jacuś: —  Coś, co mogę widzieć, panie 

profesorze.
Nauczyciel: —  GłupstwoI Mnie też rno- 

ieea widzieć, a ja nie jestem światłością.

-ajit

Pan dał ogłoszenie do gazety, żc Znalazł 
portmonetkę z CO złotymi — te pieniądze na 
łeią  do mnSi.

Czy m oł- io  pan dow efć tego?
Tąk, otr dziurą w mojej kieszeni i

DROBNE OGŁOSZENIA
POSADY I PRACE

PO TR Z EBN I beblarze. Z akłady P rzem y
słow e H enryk  Czechowski, Sosnow iec, ul. 
Leszno 5.

K 1TCN0  1 S IM i7. n o  A Z  : !

M E B L E
na raty  gotow e i zam ów ienia syp ia ln ie  
stoiow e, gab inety , kom binow ane szafy , 
salon ik i i kuchnie I

o t u m a n y
nowoczesne tapczany, fotele, kozetki m» 
teraee, sia tk i, w szelkie przeróbki wykon*  
m e solidno gw arautow aue. ceny n isk ie J„ 
TOM CZYK, Sosnow iec, ul. i-g o  Maja 14 
Teł. 63-105. P rzyjm u je pożyczki i ob li
gacjo państwowe. F irm a egzystu je  ód 
1310 roku,

N A U K A  I  W Y C H O W A N I E

FI.ŚLEWICZ D A W ID  zgubił książkę woj 
akową i kartę m obilizacyjną, w y d ą ;e  
przez P . K. U. Sosnow iec.
MA C IUSZEK  R Y SZA R D  zgubił kart*
rejestracyjn ą wojskową, w ydaną prżcz 
m agistrat. Sosnowca.
PIO TR O W SK I FR A N C ISZ E K  zgu b ił 
kontram arkę, w ydaną przez Gwarect-yo  
Hr. Renard.

L O K A T Ę

BA ŚK Ę , która p rzysła ła  mi życzenia  
św iąteczne, oroszę o ndres w adm in istra
cji pod: W ład.

«tiB Q L U  GfcOWY

......PRZEZIĘBIENIU
IGRYPIEIKATARZE

Prenumerata wynosi miesięcznie z ł .  2
idros R edakcji, A dm inistracji i D ru k a rn i: Sosnow iec, ul. T eatralna 1 a. 

T elefon y: Redakcji 6.16.92, A dm inistracji 6.1197.
K onto czekowe P . K. 0 . K atow ice 304.2-17.

 __  ii fi .. .
CENY OGŁOSZEŃ:

za wm rsz m ilim etrow y pr?ed tekstem  l  z i., w tekście 56 gr., zn tekstem  40 gr. Ogło
szenia tabelaryczne 50 proc., a św iąteczne 25 proc. drożej. — Drobne og los/em a po 
10 groszy. D la poszukujących  pracy 5 gr oszy za wyraz. — N ajm niej 1 złoty. — 

Za zastrzeżenie m iejsca dolicza się  25 proc.

.Yydawca: Helena Monsiorska, Druk. „E^pres Zaglebii" Sosnowiec, Teatralna 1-a. Redaktor Tadeusz L*psŁV


